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4  سناریو ی محتمل
چشم انداز اقدامات اسرائیل

علیه لبنان و منطقه چیست؟

ازدواج قحطئ 
رئیس مرکز تحقیقات سالمندی می گوید:

2/5 میلیون تجرد قطعی در انتظار کشور است

7
جامعه

6
توسعه

بازارها بچه ترسوی 
چرا بورس برخلاف دلار از تحولات منطقه ای می ترسد؟

میخائیل میشوستین، نخست وزیر روسیه در بحبوحه تنش های خاورمیانه وارد تهران شد 
موضع لبنان اعم از نجیب میقاتی، نخســت وزیر دولت و پس از تبادل نظر با محمدرضا عارف به دیدار رئیس جمهور پزشکیان رفت 

موقت این کشور و نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان موضع 
رسمی لبنان است و مطرح کردن مساله قطعنامه 1701 
هم یــک امر طبیعی بــود اما در این میان، دو مســاله 
وجود دارد؛ نخســت  اینکه اجرا کــردن قطعنامه 1701 
و آتش بس به نوعی بین جنــوب لبنان و غزه با یکدیگر 
مرتبط اســت، یعنی آتش بس نمی تواند فقط در جنوب 
لبنان باشد و باید کلًاً غزه را هم در بر بگیرد. مساله دوم 
این است که قطعنامه 1701 سال 2006 صادر شده و 13 
بند از این قطعنامه توسط اسرائیل اجرا نشده و به دنبال 
آن اســت که این قطعنامه فقط توسط لبنان و حزب الله 
اجرایی شود. بر این اساس، بعید است که فقط لبنان آن 
را اجرایی کند و اســرائیل آن را نادیده بگیرد و متاسفانه 
شورای امنیت و کشورهای غربی به هیچ وجه اسرائیل 
را درخصوص اینکه چرا قطعنامه 1701 را اجرا نمی کند 

بازخواست نمی کنند. 
اینکــه نتانیاهــو از »خاورمیانه جدید« ســخن 
می گوید، تعجب آور اســت. او در ذهنش این سناریو 
را دارد کــه ارتش اســرائیل در نوار مــرزی و داخل 
لبنان بنشــیند و حزب الله را تا پشت رودخانه لیتانی  
عقب بزند، انصارالله یمن را مــورد هدف قرار دهد، 
حشدالشــعبی در عــراق را هــم از بین ببــرد تا یک 
خاورمیانــه را جدید را ترســیم کند امــا واقعیت این 
اســت که او حدود یک سال اســت در غزه دست به 
عملیات های گســترده زد و هنوز هم نتوانسته حماس 
را از آنجــا بیرون کند و اساســاً هــدف راهبردی در 
غزه محقق نشــد. این درحالی است که هنوز اسرای 
اســرائیل هم به صورت کلی آزاد نشدند. در این راستا 
اسرائیل و نتانیاهو قصد دارد با ترور دبیرکل حزب الله 
لبنــان بگوید که این جریــان از بین رفته اســت اما 

همچنان حزب الله لبنان وجود دارد. 
در مــورد آمریکایی ها و کمک هــای آنها هم باید 
توجه شود که بدون ارائه کمک از سوی آنها محال بود 
که اســرائیل در غزه و لبنان بتواند اینگونه عمل کند. 
اطلاًعات و تکنولوژی ای که ایالات متحده در اختیار 
اسرائیل قرار داد، توانست به اسرائیل در این اقدامات 
کمک کند و نتانیاهو بدون کمــک آمریکا نمی تواند 
این وضعیت را پیش ببرد. به عنوان مثال موشک های 
جدید و بمب هایی چند تنی که اخیراً توســط اسرائیل 
مورد اســتفاده قرار گرفت، نشــان می دهد که ارتش 
اسرائیل تماماً از کمک های آمریکا بهره می برد و حتی 
برای اولین  بار از این نوع تسلیحات استفاده می شود که 

تمام آنها در آمریکا تولید شده اند.
با این شــرایط درخصوص وضعیــت فعلی منطقه 

سناریوهای زیر متصور است: 
ادامه حملات به مناطق مختلف لبنان: در این  سناریو ارتش اسرائیل همچنان اهدافی را مورد 1
هــدف قرار خواهد داد؛ مثلًاً در شــهر صــور واقع در 
جنوب لبنان اهل تسنن ساکن هستند و اساساً حزب الله 
در آنجا حضور ندارد که یک اقدام  بســیار مفتضحانه 
بــرای اســرائیل به حســاب می آیــد. در این حملاًت 
غیرنظامیان و اماکن مدنی هدف قرار گرفته که می تواند 
افکار عمومی داخل و خارج لبنان را با حزب الله همراه 

کند. 
عکس العمل ایران: به این معنا که ایران به طور  مستقیم وارد تقابل با اسرائیل شود که این سناریو 2
را بعیــد می دانم چراکه اگر ایــن اتفاق رخ دهد، جنگ 
وســیعی در منطقه به وجود می آید و صددرصد به  نفع 
نتانیاهو اســت و از گذشــته به دنبال این بوده تا ایران را 
وارد جنگ کند تا در نهایت تهران را مقابل آمریکا قرار 
دهد. هدف نتانیاهو از این ســناریو این است که جنگ 
دیگر مختص اسرائیل و فلســطین نباشد و فراتر از آن 
برود. البته نگاه ایران به موضوع بســیار حســاب شده 
اســت و ســعی کرده در این مدت محاسبات را درست 

پیش ببرد. 
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گروه بین الملل: ســفر میخائیل میشوســتین، نخســت وزیر 
روســیه به ایران، آن هم در بحبوحــه وضعیت فعلی خاورمیانه 
و به خصــوص پس از ترور دبیــرکل حزب الله لبنان و حملاًت 
اسرائیل به لبنان از موضوعاتی است که بسیاری از رسانه های 
منطقه ای و فرامنطقه ای آن را زیر ذره بین برده اند که نشــان از 
اهمیت آن دارد. مســکوتایمز در گزارش خود نوشــته: »سفر 
نخســت وزیر روســیه به تهران و دیدار وی با رئیس جمهوری 
ایران درحالی رخ  می دهد که مســعود پزشکیان قرار است 22 
تا 24 اکتبر )یکم تا ســوم آبان ماه( در حاشیه اجلاًس بریکس 
در کازان واقع در تاتارستان با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روســیه دیدار کند«. خبرگزاری آناتولی ترکیه هم با اشــاره به 

بیانیه صادر شــده از ســوی دولت روســیه درخصوص این 
سفر نوشت: »میخائیل میشوســتین، نخست وزیر روسیه 

در تهران علاًوه بــر رئیس جمهوری ایران با محمدرضا عارف، 
معــاون رئیس جمهور دیدار خواهد کرد و قرار اســت در مورد 
تمام همکاری های روســیه و ایــران در زمینه هــای تجاری، 
اقتصادی، فرهنگی و بشردوستانه گفت وگو شود. همچنین در 
این نشست ها به اجرای پروژه های مشترک بزرگ در زمینه های 
حمل ونقل، انرژی، صنعت و کشاورزی توجه ویژه ای خواهد 

شــد«. خبرگزاری های اینترفکس و رویترز هم صرفاً با انتشار 
بیانیــه دولت روســیه، کلیاتی از این ســفر را مطــرح کردند. 
پیش از این نیز علی نجفی خوشــرودی، معــاون بین الملل و 
همکاری های منطقه ای معاون اول رئیس جمهور به ایرنا گفته 
بود: »این نخســتین دیدار نخست وزیر روســیه با محمدرضا 
عارف، معاون اول رئیس جمهور ایران اســت و وی دیدارهایی 
با ســایر مقامــات عالی رتبه جمهوری اسلاًمــی ایران خواهد 
داشــت«. معاون بین الملل و همکاری های منطقه ای معاون 
اول رئیس جمهور اعلاًم کرده بود که سفر میخائیل میشوستین 
به تهران در رأس هیاتی بلندپایه از مســئولان روسی و رؤسای 
سازمان های اقتصادی این کشور صورت می گیرد و درخصوص 
طیف گسترده ای از همکاری های دو کشور به ویژه در حوزه 
اقتصادی در این ســفر گفت وگو و تبادل نظر خواهد شد. 
در نهایت میخائیل میشوســتین عصر دوشنبه وارد تهران 
شد سپس در مجموعه فرهنگی- تاریخی سعدآباد مورد 

استقبال رسمی معاون اول رئیس جمهور قرار گرفت. 
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محمدصالح صدقیان
رئیس مرکز عربی مطالعات ایران
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مبهم! مکانیسم 
سازوکار تعیین استانداران تابع چه الگویی است؟

5
تماشا

پرحاشیه سازمان  یک 
درباره انتخاب رئیس سازمان سینمایی



سال هفتم  شماره 021797
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانسه شنبه  10 مهر 1403 میهن

گروه سیاســی: درحالی که هنوز هم بیشترین اخبار حول محور ترور 
سیدحسن نصرالله می گذرد، روز گذشته در سیاست ایران خبری جدید 
منتشر شــد و آن هم انتصاب دو اســتاندار جدید با تصویب اعضای 
هیات دولت در اســتان های آذربایجان شــرقی و همــدان بود. بر این 
اساس، بهرام سرمست به عنوان استاندار آذربایجان شرقی و ملاًنوری 
به عنوان استاندار همدان به استان های محل ماموریت خواهند رفت. 
هرچنــد به  گــزارش خبرگزاری ها قرار بود در این جلســه آخر هیات 
دولت، هادی  حق شناس به  عنوان استاندار گیلاًن و حسینعلی امیری 
به عنوان استاندار فارس معرفی شوند که این اتفاق نیفتاد. پیش از این، 
آرش زره تن لهونی به عنوان استاندار کردستان و یدالله رحمانی به عنوان 

استاندار کهگیلویه وبویراحمد انتخاب شده بودند. 
بهرام سرمست متولد 134۸ در بناب آذربایجان شرقی و دانش آموخته 

دکترای علوم سیاســی است. او سرپرست 
معاونت سیاسی و مدیرکل سیاسی وزارت 
کشــور بــود و ســابقه مدیرکل سیاســی، 
استانداری  تقسیمات کشوری  و  انتخابات 
تهران را در کارنامه دارد. حمید مولانوری 
هــم در ســوابق اجرایــی اش، مدیرکلــی 
سیاسی حوزه وزارت کشــور و استانداری 
خراســان جنوبی را دارد. او متولد 1351 در 
روستای حسین آباد بخش انار استان کرمان 
اســت. اســتانداران جدید معرفی شــده، 
سوابق مختلفی در وزارت کشور داشته اند و 
این امر نشــان می  دهد که دولت قصد دارد 
از بدنه وزارت کشور و افراد بومی استان در 
تعیین استانداران استفاده کند. طبق لایحه 
اصلاًح تبصره ماده 6 و 7 قانون تقسیمات 
کشوری و وظایف استانداران، استانداری، 

مقام سیاســی اســت و به همین خاطر قانون گذار اجازه داده است که 
وزارت کشور بتواند در صورت لزوم اشخاصی که دارای خدمت رسمی 
و ســابقه خدمت دولتی هم نیستند را به مقام استانداری منصوب کند. 
اسکندر مومنی در روز معارفه استاندار کردستان در فرودگاه سنندج به 
این نکته اشاره کرده بود که برای انتصاب استانداران، کمیته ای متشکل 
از افراد با تجربه و خبره تشــکیل شده است که براساس شاخص های 
تعیین شده و انطباق آن با این افراد به نتیجه می رسند. وی با بیان اینکه 
در این فرآیند 5 تا 7 نفر پیشنهاد که از میان افراد پیشنهاد شده یک نفر 
از ســوی وزیر کشور تعیین و به هیات وزیران معرفی می شود. شنیده ها 
حاکی از این اســت که روند طبق گفته وزیر کشور، پیش نرفته و از بین 
چندین پیشنهادی که هر استان برای اســتانداران مربوط اعلاًم کرده، 

فردی معرفی نشده است.

 W هشدار پشت هشدار
 ماجرای انتصابات، به خصوص استاندارها، داستان عجیبی 
پیدا کرده و آن نیز دخالت بیش از حد جریان رقیب رئیس جمهور 
در گماردن هم طیف خودشــان اســت. هرچند تا اینجای کار 
هنوز دولت پزشــکیان در دام رقیب نیفتاده اســت. شاید برای 
انتصاب های این چنینی، آن هم پس از اینکه چند وزیر از دولت 
ســیزدهم به کابینه فرستاد، حال کمی پاورچین قدم بردارد و در 

تعیین استاندار اشتباه نکند. 
زیرا حتی شــایعات درخصوص انتصاب احتمالی برخی از نفرات 
جبهــه پایداری و طیــف مخالف دولت، باری دیگر صدای هشــدار 
صاحب نظران را بلندتر کرد تا دولــت حداقل نماینده ای غیر از خود 
در استان های دیگر نداشته باشد. به ظن تحلیلگران، مسعود پزشکیان 
و دولت او این موضوع مهم را در نظر نمی گیرند که اســتانداران در هر 
استان، نماینده دولت در آن شهر هستند. لذا زمانی که فردی انتخاب 
شود که از نزدیک ترین افراد به جریان مخالف دولت بوده و حتی تفکر 

و شــعارهایش هم زمین تا آســمان فرق کند، دیگر چه نمایندگی ای 
برای قوه مجریه دارد و حامیان دولت چگونه می توانند پاســخگوی 
رای دهندگانی باشند که هرگز نمی خواستند، پای صندوق رای بیایند.

روز گذشته هم رئیس جبهه اصلاًحات از فشار برخی نمایندگان به 
دولت برای انتصابات جدید خبر داد. آذر منصوری در توئیتر نوشت: 
 »طبق اخبار برخی از نمایندگان مجلس قانون گذاری برخلاًف موازین 
و قواعد تفکیک قوا و اصول قانون اساســی درحال فشــار به دولت 
چهاردهم برای انتصابات جدید به  ویژه در استانداری ها هستند. نام 
این رفتار هر چه هســت،  وفاق نیست. این حق قانونی دولت جدید 

است که مدیران متناسب با گفتمان خود به کار گیرد«.
پیش تر حسن رســولی، عضو جبهه اصلاًحات ایران به سازندگی 
گفته بود که جمهوری اسلاًمی ایران به آن مرحله از رشــد و توســعه 

سیاسی رسیده که بتواند برخی تنگ نظری ها را کنار بگذارد. مباحثی 
که در گذشته به درگیری آن منجر می شد و اجازه نمی دادند استاندار، 
وزیر و معاون رئیس جمهور از اهل ســنت باشد را خوشبختانه پشت 
 سر گذاشته است. به عقیده این فعال سیاسی، پیام امیدبخش با تایید 
مسعود پزشــکیان به جامعه تزریق شد. اینکه این  بار نظام عزمش را 
جزم کرده اســت تا از تمامی ظرفیت های کشــور استفاده کرده و این 
فرصــت را نیز در اختیار بقیه بگذارد تا در راه توســعه و رشــد ایران 
تلاًش کنند. گفتنی است استانداران، رؤسای شوراهای تامین استان 
محل ماموریت خودشان هستند که از این طریق، تامین نظم و امنیت 
عمومی را در ســطح راهبردی و سیاســت گذاری و هدف گذاری به 
عهده دارند. این شــوراهای تامین برخلاًف تعریف اسمی، متفاوت با 
سایر مراجعی هســتند که به صورت شورایی اداره می شوند. اعضای 
شورای تامین هر استان، نقطه نظرات مشورتی خود را ارائه می کنند و 
کسی که باید تصمیم بگیرد و سیاست گذاری کند، آقای استاندار است 
و نیازی به رای اعضا در این شــورا ندارد و هر تصمیمی که استاندار 
بگیرد، در حوزه وظایف شــورای عالی امنیت ملی کشــور و شورای 
تامین استان ها برای همه مقامات نظامی، انتظامی، قضایی، اطلاًعاتی 
و امنیتی لازم الاجراست. به عبارتی در این مرجع، سازمان مدیریت و 

تصمیم گیری، ریاستی است.

 Wسازوکار تعیین استانداران
سازوکار تعیین اســتانداران، اگرچه از همان شیوه تشکیل کمیته 
مشــورتی در انتخاب وزیــران الگو گرفته  اما رویکــرد اخیر وزارت 
کشــور با ابهاماتی روبه رو شده است. ســازوکار تعیین شده به  نوعی 
در راســتای عمل به وعده انتخاباتی پزشکیان مبنی بر بهره مندی از 
نظرات کارشناسی در تعیین مناصب کلیدی است. این درحالی است 
که وزیر کشــور در روز معارفه استاندار کردستان گفته بود که پیگیری 
و سفارش هر شخصی نمره منفی دارد و در دستور کار قرار نمی گیرد 

و یادآور شد: در بین شــاخص هایی که در نظر گرفته می شود به ویژه 
شاخص اختصاصی مهم ترین و اصلی ترین آن کارآمدی و مردم داری 
است و در همه انتصاب ها این مهم مدنظر قرار می گیرد بنابراین تفاوتی 
ندارد، افراد از چه قومیت و مذهب و جناح و تفکری باشــند. حتی 
معرفی اســتاندار کردســتان از میان جوانان اهل تسنن را نشان دهنده 
این امر دانســته بود که انتخاب اســتانداران براســاس سازوکارها و 
بدون هیچ توصیه و سفارشی انجام شــده است. به گزارش تابناک، 
با حکم وزیر کشــور کمیته انتصابات وزارت کشور با ریاست سردار 
ذوالفقاری تشکیل شده است. وی در دوره رحمانی فضلی و در دولت 
یازدهم و دوازدهم مسئولیت معاونت امنیتی وزارت کشور را بر عهده 
داشت. بنا بر شنیده ها وی، گزینه سردار مومنی برای معاونت سیاسی 
ایــن وزارتخانه بود و حتی تا مراحل صدور حکــم نیز پیش رفته بود 
که گویا بــا مخالفت هایی از ســوی نهاد 
ریاســت جمهوری روبه رو شده و موضوع 
معاونــت سیاســی وی منتفی می شــود. 
گفتــه می شــود؛ ملاًنــوری، کلاًنتــری، 
افشانی، عرف و رضازاده از اعضای کمیته 

انتصابات زیر نظر ذوالفقاری هستند.
انتصابات وزرات کشــور  البته کمیتــه 
با کمیتــه بررســی و ارزیابــی گزینه های 
اســتانداری ها، متفاوت بــوده و این کمیته 
متشکل از 6 اســتاندار دوره رحمانی فضلی 
اســت که عبارتند از: علی اوســط  هاشمی 
اســتاندار سیستان وبلوچســتان، محمــود 
زمانی قمی استاندار یزد، عبدالکریم گراوند 
اســتاندار گیلاًن؛ رازانی استاندار کرمانشاه 
و عباس رضایی بابادی استاندار کرمانشاه. 
اعضــای کمیته گزینه های خــود را جهت 
بررســی بیشــتر به گزینه انتصابــات ارائه می دهند. موضــوع انتخاب 
استانداران زمانی بحث برانگیز می شود که بدانیم، اعضای کمیته انتخاب 
اســتانداران به  نحوی امتیازدهی کرده اند که اعضای کمیته انتصابات به 
 عنوان کاندیدای انتخاب اســتاندار مطرح هستند به طوری که ملاًنوری 
اکنون به  عنوان استاندار همدان از سوی هیات دولت معرفی شده است و 
رضازاده به  عنوان استاندار آذربایجان غربی و کلاًنتری به  عنوان استاندار 
چند اســتان به گزینه انتصابات معرفی شــده اند. این درحالی است که 
طبق اصل رعایت عدم تعارض منافــع، اعضای کمیته انتصابات نباید 
نامزد انتخاب ســمت قرار بگیرند. لازم به ذکر اســت، پیشــنهاد برای 
انتخاب اســتانداران و فرمانداران به وزیر کشور و هیات دولت ازجمله 
وظایف معاون سیاسی است. بنابراین به نظر می رسد، اگرچه ذوالفقاری 
نتوانســت پست معاونت سیاسی وزارت کشور را بر عهده بگیرد و علی 
زینی وند، جای او را گرفته اما در انتخاب اســتانداران، علی الظاهر این 

ذوالفقاری است که چهره تعیین کننده است.
به هر حال  با چنین روندی و دســت کم گرفتن تاثیر احزاب، افراد 
تاثیرگذار و فعالان ســتادی که تمام تلاًششــان را برای جلوگیری از 
روی کار آمــدن جریان تندرو انجام دادند و حتی برای تحقق گفتمان 
وفاق رئیس جمهور پزشکیان نیز تلاًش می کنند، چندان روزنه امیدی 
باقی نخواهد ماند. درصورتی که پیش از تعیین استانداران استان های 
مختلــف و حتی چهار اســتاندار منصوب شــده، 5 عضو شــورای 
راهبردی روسای ستاد پزشکیان با وزیر کشور دیدار داشتند و قرار بر 
این بود تا گزینه های شایسته تر، مدنظر دولت قرار گیرد اما چنین نشد. 
گفتنی است در این  دیدار حمیدرضا حنان، علی تاجرنیا، محمدصادق 
جوادی حصــار، ابراهیم باقرزاده، محمدرضا مروارید و علی اوســط 
هاشمی به نمایندگی از ستادهای سراسر کشور دکتر پزشکیان حضور 
داشتند که پیرامون مسایل مهم، خواســته ها و مطالبات این ستادها 
بحث و تبادل نظر صورت گرفــت. درنهایت باید منتظر ماند و نتایج 

حاصل از  این مذاکرات و پیگیری ها را به نظاره نشست.

سازوکار تعیین استانداران تابع چه الگویی است؟

مکانیسم مبهم!

کانال سازندگی

انتصاب جدید در وزارت کشور
اســکندر مومنــی، وزیــر کشــور طــی حکمــی علی اکبر 
پورجمشیدیان را به سمت معاون امنیتی و انتظامی این وزارتخانه 
و دبیر شــورای امنیت کشــور منصوب کرد. در حکم وزیر کشور 
خطاب به علی اکبر پورجمشــیدیان بــر تلاًش در جهت حفظ و 
استقرار نظم و ارتقای ضریب امنیت عمومی، پیگیری امور مربوط 
به امنیت و عمران مرزها، رسیدگی به وضعیت امنیتی بازارچه های 
مرزی، پیگیری امور مربوط به ســتاد مرکزی اربعین حســینی و 
انجام امور دبیرخانه شورای امنیت کشور و کارویژه مرز این شورا 
تاکید شــده است. در جلسه بعدازظهر روز گذشته با حضور وزیر 
کشــور، علی اکبر پورجمشیدیان، معاون جدید امنیتی و انتظامی 
معارفه همچنین از تلاًش ها و خدمات ســیدمجید میراحمدی در 

این مسئولیت تقدیر و تشکر شد.

پاسخ به ادعاها
پــس از آنکه امیرحســین ثابتی، مجری ســابق و نماینده 
مجلس دوازدهم به توئیت اخیر علی مطهری واکنش نشان داد 
و در شبکه اجتماعی ایکس نوشته بود: » ضمن تشکر از موضع 
خوب آقای مطهری، از ایشان می خواهم تا دقیقاً اعلاًم کنند، 
چه کســی فریب آمریکا را خورد و با سرپیچی از دستور رهبر 
معظم انقلاًب و متوقف کردن عملیات انتقام شهید هنیه، باعث 
ترور سیدحســن نصرالله شــد؟  چرا تاوان ساده لوحی عده ای 
خاص را باید ۸0 میلیون ایرانی و جبهه مقاومت بدهد؟« یوسف 
پزشکیان، فرزند رئیس جمهور در پاسخ به او در توئیتی نوشت: 
سیاست های کلی نظام و امور جنگ و صلح با ولی فقیه است 
و پزشکیان دلبســته رهبری است و هرگز از دستورات فرمانده 
کل قوا سرپیچی نمی کند. القای ســرپیچی رئیس جمهور از 
دستورات رهبری ادامه علمیات اسرائیلی هاست. به عنوان یک 
شهروند از دســتگاه های نظارتی انتظار دارم، ریشه اظهارات 

وفاق ستیز را جست وجو کنند.

رمزگشایی از ماموریت مهم مخبر
فیاض زاهد با اشاره به ماموریت رهبری به مخبر گمان می کند 
سمتی که رهبر انقلاًب به ایشان داده اند خیلی سمت استراتژیک و 
راهبردی برای مشکلی است که به نظرم بخشی از حاکمیت با بدنه 
پیدا کرده است. در همین راستا این فعال سیاسی اصلاًح طلب، به 
خبرآنلاًین، دربــاره ماموریت جدید رهبر انقلاًب به محمد مخبر 
گفــت: آقای مخبر در این دوره انتقالی خیلی رفتار محترمانه و از 
منظــر ملی قابل احترام از خود نشــان داد. فکر می کنم حتی اگر 
تمایل داشت که در دولت سمت بگیرد، این علاًقه از سوی دولت 
و آقای پزشــکیان هم وجود داشت. از این بعد به رغم نقدهایی که 
در مورد واکســن و چیزهای دیگر به ایشان کرده ایم باید به ایشان 
احترام گذاشــت. فکر می کنم ســمتی که رهبر انقلاًب به ایشان 
داده اند خیلی سمت استراتژیک و راهبردی برای مشکلی است که 

به نظرم بخشی از حاکمیت با بدنه پیدا کرده است.

دوستی تاوان دارد
کیهان حمله نظامی را بهترین پاســخ به رژیم صهیونیســتی 
دانســته و نوشــته: »برای ســگ گرســنه و زخمی، سلاًح های 
میلیون  دلاری چاره نخواهد شد. نتانیاهو باید بداند ایران و محور 
مقاومت برای هر سناریویی آماده است. در این بازی جرأت، ما از 
جاده کنار نخواهیم کشید. شاید وقت استفاده از سلاًح هایی است 
که اسرائیل را قطعاً متعجب خواهد کرد«. این روزنامه همچنین 
تاکید کرده: »حمله به محموله های کالا و آذوقه به سمت این رژیم 
و شریان های حیات اسرائیل همانند راهبردی که رزمندگان یمنی 
اتخاذ کردند در شــرایطی که به خاک وخون کشیده شدن کودکان 
در غزه و لبنان نیز وجدان خفته برخی از سران کشورهای منطقه را 
به درد نمی آورد، شاید منطق ترجیح سود بر انسانیت را بر هم زند. 
سیاســتمداران و سرانی که سعی در ادامه دوستی با اسرائیل دارند 

باید این را بدانند که این دوستی تاوان خواهد داشت.

روزهای پر از چالش 
ترور سیدحســن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان، منطقه را 
وارد مرحله جدیدی کرد و به نظر می رســد. گروه های مقاومت 
پاسخ سختی به رژیم صهیونیستی بدهند، واقعیتی که رئیس ستاد 
ارتش رژیم صهیونیســتی نیز به آن اشاره کرد و گفت: »روزهای 
پــر از چالش در پیــش داریم و باید آماده دفــاع و حمله در همه 
جبهه ها باشیم«. در این راستا عوض حیدرپور، تحلیلگر مسائل 
سیاســی در گفت وگو با نامه نیوز درباره اقدامات تروریستی رژیم 
صهیونیســتی در لبنان گفت: رژیم صهیونیســتی با این اقدامات 
جنگ را در منطقه آغاز کرد؛ حــال آنکه جنگ در منطقه به  نفع 

هیچ کس  به  خصوص رژیم صهیونیستی نیست.

پزشــکیان روز گذشــته با حضور در دفتر جنبــش حزب الله در 
تهران، شــهادت مجاهد کبیر سیدحســن نصراللــه، دبیر کل و 
دیگــر فرماندهان این جنبــش را به ملت قهرمــان لبنان و همه 
آزاد ی خواهان جهان تســلیت گفت. رئیس جمهور همچنین دفتر 
یادبود دبیرکل و فرماندهان شهید مقاومت حزب الله را امضا کرد. 
این دیدار درحالی انجام شد که نصرالله در حمله هوایی اسرائیل به 

ضاحیه بیروت در 6 مهر ماه به شهادت رسید.

پزشکیان در دفتر حزب الله 
عارف، معاون اول رئیس جمهور: پیش نویس اولیه برنامه توســعه 
دریا محور در دولت تدوین شــده است. دولت چهاردهم مصمم 
اســت، طرح و برنامه های تکمیلی و جامع تری در حوزه توســعه 
دریامحــور تدوین و عملیاتی کند. مقام معظم رهبری نیز بارها و 
بارها بر ضرورت اســتفاده از این نعمت خدادادی و ظرفیت های 
کم نظیر دریا تاکید فرموده اند. با ابلاًغ سیاست های کلی »توسعه 

دریا محور« نقطه عطفی در این جهت رقم زده شده است.

تدوین برنامه توسعه دریا محور
علی شــمخانی، مشــاور سیاســی مقام معظم رهبری ظهر روز 
گذشــته با لباس نظامی در دفتر حزب الله لبنان در تهران حضور 
یافت و گفت: رژیم صهیونیســتی و آمریکا با اشــتباه محاسباتی 
خطرناک، دســت به اقداماتی زده اند که موجب تغییر اساسی در 
مجموعه معادلات امنیتی در غرب آسیا و افزایش بی ثباتی و ناامنی 
خواهد شد. نتایج خسارت بار این شرارت ها سریع تر از تصور آنها 

گریبانگیرشان خواهد شد.

ادای احترام با لباس نظامی  

   بهرام سرمست   حمید ملانوری
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دیدار استراتژیک

لیندسی گراهام، عضو جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا 
گفت، دولت بایدن همکاری نزدیکی با اسرائیل دارد تا در پی ترور 
دبیرکل حزب الله لبنان از اسرائیل در برابر واکنش احتمالی ایران 
دفاع کند. او در حمایت از دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا گفت: »جهان در آتش است 
و دولت آمریکا از ترس واکنش ایران فلج شــده اســت. به شما 
قول می دهم اگر ترامپ پیروز شود، این مشکل را حل می کنیم«.

مارین لوپن، رهبر جناح پارلمانی حزب راست افراطی فرانسه 
موســوم به »اجتماع ملی« به همراه 26 تــن دیگر از اعضا و 
وابســتگان به حزبش در رابطه با اختلاًس در بودجه اتحادیه 
اروپا متهم شناخته شده اســت. لوپن در این پرونده متهم به 
دست داشتن در تعیین مشاغل جعلی با هدف اختلاًس کردن 
از بودجه اتحادیه اروپا شده اســت و احتمال دارد تا 10 سال 

حبس دریافت کند.

نعیم قاسم، معاون دبیرکل حزب الله لبنان درباره تحولات اخیر 
این کشــور سخنرانی کرد و گفت، اسرائیل نمی تواند به قدرت 
نظامی ما آسیب برســاند و اگر اســرائیلی ها تصمیم به ورود 
زمینی ارتش خود به لبنان بگیرند با هر احتمالی مواجه خواهیم 
شــد و نیروهای مقاومت آماده درگیری زمینی هســتند. وی 
همچنین گفت، اطمینان داریم و همانطور که در ســال 2006 

پیروز شدیم امروز نیز پیروز خواهیم شد.

تکرار 2006محاکمه لوپنترس از ایران

 W تقویت روابط دوجانبه
در این راستا، مسعود پزشکیان در دیدار نخست وزیر روسیه تبادل 
هیات های دیپلماتیک میان ایران و روسیه را موجب توسعه تعاملاًت 
و ارتباطات دو کشور همچنین تقویت همکاری ها در راستای تسریع 
در اجرای توافقات عنوان کرد و افزود: معتقدیم اگر پروژه های مهم 
مشترک ایران و روســیه به مرحله اجرا برسند، ظرفیت های بزرگی 
در زمینه مقابله با تحریم های ظالمانه برای دو کشور ایجاد خواهند 
کرد. رئیس جمهور در ادامه توافق برای تبدیل ایران به هاب ترانزیتی 
و هاب  گازی منطقه را نمونه ای عالی از همکاری مشترک میان ایران 
و روســیه در جهت تامین منافع دو کشور و در جهت ایجاد توسعه 
پایدار، رشــد همگرایی و جهش اقتصادی در منطقه دانســت و بر 
ضرورت اهتمام مســئولان عالی دو طرف برای اجرای این طرح ها 

تاکید کرد. 
پزشکیان همچنین همکاری های منطقه ای بر بستر سازمان های 
بین المللی ازجمله بریکس و شــانگهای را موجــب قدرت افزایی 
کشورهای مستقل از جمله ایران، روسیه و چین در راستای مقابله 
بــا یکجانبه گرایی آمریکا عنــوان کرد و گفت : تشــدید جنایات و 
تنش زایی رژیم صهیونیستی که با حمایت مستقیم آمریکا و با هدف 
زمینه سازی برای گســترش حضور آمریکایی ها در منطقه درحال 
وقوع اســت، تهدیدی مشترک برای منافع کشــورها و ملت های 
منطقه محسوب می شود که همفکری و همکاری بیشتر برای مقابله 

با چنین توطئه ای را ضروری می سازد.
نخست وزیر روسیه نیز در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از دیدار 
با رئیس جمهور و ابلاًغ سلاًم های گرم ولادیمیر پوتین، رئیس  جمهور 
این کشور به دکتر پزشــکیان بر علاًقه مندی کشورش برای تقویت 
و گســترش تعاملاًت و تبادلات با جمهوری اسلاًمی ایران به  ویژه 
در بخش های انرژی، صنعت، حمل ونقل، کشاورزی، بهداشت و 
درمان و امور فرهنگی تاکید کرد. میخائیل میشوستین همچنین بر 
ضرورت گسترش همکاری ها میان ایران و روسیه در راستای تحقق 
نظم نوین جهانی به نفع همه کشورهای جهان تاکید کرد و خطاب 
به رئیس جمهور گفت: ما منتظر حضور شما در روسیه برای شرکت 
در اجلاًس بریکس همچنین امضــای موافقتنامه جامع راهبردی 
میان دو کشور هستیم. وی ضمن ابراز نگرانی از تشدید تنش ها در 
منطقه با حمایــت آمریکایی ها افزود: آمریکا با حمایت از افزایش 
تنش و درگیــری در نقاط مختلف جهان به  دنبال تامین منافع خود 
است و کشورهای مستقل منطقه ازجمله ایران و روسیه برای مقابله 

با این گونه اقدامات باید همکاری های خود را سرعت ببخشند.
همچنین در نشست مشترک هیات های عالی رتبه ایران و روسیه، 
محمدرضا عــارف، معــاون اول رئیس جمهور در این نشســت با 
محکومیت جنایات اســرائیل در غزه و لبنان همچنین اقدام بزدلانه 
آن در شهادت سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان از مواضع 
سازنده فدراسیون روسیه در این زمینه قدردانی و تاکید کرد: اقدامات 
روسیه در شورای امنیت سازمان ملل می تواند در جلوگیری از جنگ 
و کشــتار مردم بی گناه غزه و لبنان بســیار موثر باشد. وی با تاکید 
بر اینکه تقویت همکاری های تهران-مســکو موضع اصولی دولت 
چهاردهم است، تصریح کرد: گســترش همکاری ها با کشورهای 
همســایه ازجمله روســیه جایگاه ویــژه ای در سیاســت خارجی 
جمهوری اسلاًمی ایران دارد و باید در این دوره یادداشت تفاهم های 
همکاری های امضا شــده بین دو کشــور هر چه سریع تر عملیاتی 
شــود. عارف اهمیت تقویت همکاری های منطقــه ای بین ایران و 
روسیه در موضوعات مشترک را خاطرنشان و تاکید کرد که »باید در 
زمینه مسایل مرتبط با دالان زنگزور و کریدور شمال - جنوب بحث 
و تبادل نظرات بیشتری شود و بر این باور هستیم که هرگونه تغییرات 
در مرزها و ژئوپلیتیک منطقه موجب تنش و سوءاستفاده بازیگران 
فرامنطقه ای خواهد شد«. وی همچنین بر تکمیل نیروگاه سیریک 
و واحدهای 2 و 3 نیروگاه هسته ای بوشهر با توجه به فاینانس 2/1 

میلیــارد دلاری این پروژه تاکید کرد و ادامــه داد: در کنار ارتباطات 
دوجانبه، همکاری های چندجانبه همانند ایران، چین و روســیه و 
اتحادیه های منطقه ای با افزایش رایزنی ها و حضور در تشــکل های 
منطقه ای برای حل مشــکلاًت و تقویت روابط منطقه بســیار موثر 
اســت. عارف با قدردانی از طرف روسی برای نهایی شدن معاهده 
جامع و امضای آن در حاشــیه اجلاًس سران بریکس تصریح کرد: 
13 سند همکاری در این ســفر باید توسط رؤسای کمیسیون های 
مشترک ایرانی و روسی نهایی شود همچنین از حمایت های روسیه 
برای عضویت ایران در اتحادیه اوراسیا قدردانی می کنیم و امیدواریم 
مقدمــات عضویت ایران در ایــن اتحادیــه در اجلاًس روز فردا در 
ارمنستان فراهم شود. میخائیل میشوستین، نخست وزیر روسیه نیز 
در این نشست با اشاره به سابقه تاریخی همکاری های ایران و روسیه 
مبتنی بر اصول دوســتی، همسایگی و حسن همجواری تاکید کرد: 
علاًقه مند هستیم همکاری ها و روابط دو کشور با توجه به تاکیدات 
و دستورات مقام های عالی دو کشور به سطوح بالاتری برسد. وی 
با اشاره به اهمیت تکمیل کریدور شمال- جنوب تصریح کرد: این 
مسیر ارتباطی با توجه به ظرفیت های ترانزیتی دو کشور می تواند تاثیر 
مهم و فراوانی در تقویت همکاری های حمل ونقل کشورهای منطقه 
ازجمله کشــورهای اورآسیا داشته باشــد و از طرف دیگر می تواند 
دسترسی روسیه، کشورهای منطقه و حاشیه دریای خزر را به بنادر 
ایرانی در دریای خزر و بازارهای منطقه ای در آسیا و آفریقا و بنادر 
در خلیج فارس و اقیانوس هند تســهیل کند. نخســت وزیر روسیه 
همچنین بر گســترش همکاری هایی در حوزه نفت و گاز، استخراج 
نفت از میادین نفت و گازی ایران، نوســازی پالایشگاه ها، ساخت 
کارخانه های پلیمری، همکاری های گمرکی، تکمیل نیروگاه حرارتی 
ســیریک همچنین همکاری های حوزه انــرژی تاکید کرد و گفت: 
فدراسیون روسیه برای تکمیل راه آهن رشت - آستارا آمادگی کامل 
دارد و تصمیمات لازم در این زمینه از طرف روسیه گرفته شده است.

 W دیدار در بحبوحه دو جنگ
آنچه در این میان و در مورد ســفر نخست وزیر روسیه به تهران 
باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که میشوســتین به  عنوان یک 
اقتصاددان کهنه کار که رئیس ســرویس فدرال مالیات روسیه بوده 
درحالی با مســعود پزشــکیان و محمدرضا عارف دیدار کرد که از 
یک سو مسکو درگیر جنگ اوکراین است و از سوی دیگر، اسرائیل 
درحــال اجرای حملاًت و عملیات هــای مختلف علیه لبنان، غزه 
و حتی یمن است. در این راســتا »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور 
روسیه )دوشنبه( در ســخنرانی ویدئویی خود به مناسبت سالروز 
الحــاق مناطق جدید به روســیه گفــت: »نه تنهــا دونباس بلکه 
شــبه جزیره کریمه و ســایر مناطق هدف بودند و به روسیه ملحق 
شــده اند«. وی همچنین گفــت که »این تحولات بــه طور کامل 
ضرورت و درستی حمله به اوکراین و ماهیت آزادسازی واقعی این 

نواحی را تایید می کند«.
رئیس جمهور روسیه همچنین قول داد که مسکو در سومین 

سال جنگ با کی یف به تمامی اهدافش که درباره اوکراین دارد، 
می رسد و افزود: »حقیقت با ماست. تمامی اهداف ما به دست 
می آیند«. وی بار دیگر تاکید کرد که »غرب به طور سیستماتیک 
نفرت و ناسیونالیســم افراطی را در اوکراین القا کرده و دشــمنی 
را با هر چیزی که روســی اســت، تحریک کرده است«. پوتین 
درباره مذاکرات آتش بس نیز گفت که »همه شما می دانید که این 
مذاکرات چگونه به پایان رســید با دروغ، تقلب، فریب نخبگان 
غربی که از آن زمان اوکراین را به مستعمره خود تبدیل کرده اند تا 
از این کشور به عنوان پایگاهی نظامی علیه روسیه استفاده کنند. 
آنها عمداً نفرت و ناسیونالیسم رادیکال را پرورش دادند، دشمنی 
را با هر چیزی روســی برانگیختند، سلاًح تهیه کردند، مزدوران 
و مستشاران به اوکراین فرستادند، ارتش اوکراین را برای جنگی 
جدید آماده کردند تا دوباره مانند بهار و تابستان 2014 اقدامات 
تنبیهــی را در جنوب شــرقی انجام دهند«. ایــن مواضع پوتین 
در مــورد جنگ اوکراین به خوبی نشــان می دهد که این منازعه 
همچنان به قوت خود باقی اســت اما موضوع دوم که بســیاری 
اعتقاد دارند نخست وزیر روسیه در سفر خود به تهران بدان اشاره 
خواهد کرد، پرونده جنگ غزه است که حالا به لبنان هم سرایت 
کرده اســت. واقعیت این است که روســیه در مورد مواجهه با 
اسرائیل و پرونده فلسطین و حتی وضعیت کنونی در لبنان موضع 
خاص خود را دارد. مسکو ترور دبیرکل حزب الله لبنان را محکوم 
کرد اما رابطه اش با اسرائیل همانند بسیاری از کشورهای دیگر 
ادامه دارد. در این میان مســکو سعی می کند که در مورد پرونده 
فلســطین هم کنش گری مختص به خود را انجام دهد؛ به عنوان 
مثال اواخر فوریه 2024 )اســفندماه 1402( نمایندگان گروه های 
فلسطینی ازجمله فتح و حماس به دعوت رسمی روسیه، نشستی 
را در مسکو برای بررسی تشکیل یک دولت یکپارچه آغاز کردند 
و میخائیل بوگدانف، معاون وزیر خارجه روســیه نیز اعلاًم کرد 
که برای برگزاری چنین نشســتی در مسکو برنامه ریزی هایی از 
قبل انجام شــده بود و در همان موقــع هیات جبهه دموکراتیک 
آزادسازی فلسطین برای شــرکت در این نشست مورد استقبال 
ویتالی نائومکین، رئیس موسسه شرق شناسی در وزارت خارجه 
روســیه قرار گرفتند و وارد مسکو شدند. این اقدامات همچنین 
از ســوی چین هم انجام شــده و به  نوعی این دو قدرت شرقی 
درصدد بوده و هســتند که بتوانند در پرونده فلسطین کنشگری 
گوست سال جاری  خاص خود را داشته باشند؛ تا جایی که 13 آ
میلاًدی )23 مرداد 1403( ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
در مسکو با محمود عباس، رئیس  تشکیلاًت خودگردان فلسطین 
دیدار کرد و بر حمایت از ایجاد کشور فلسطین و تعهد روسیه به 
ارائه کمک های بشردوســتانه تاکید داشت. این اقدامات اگرچه 
می تواند موجب آزار سیاســی اســرائیل از سوی روسیه شود اما 
در کل باید توجه شــود که وضعیت فعلی خاورمیانه به خصوص 
اقدامات اســرائیل علیه لبنان موضوعی است که درحال ضریب 

گرفتن است و باید جامعه ملل برای مهار آن وارد میدان شود.

گزارش خارجی

ادامه یادداشت روز

برتری ترامپ 
 نامزد جمهوری خواهان در کدام ایالت کلیدی 

از هریس جلوتر است؟

نتایج نظرســنجی کــه از جانب شــرکت افکارســنجی 
»اطلس اینتل« در 7 ایالت تعیین کننده برای نتیجه انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا منتشر شــده، حاکی از برتر بودن 
»دونالد ترامپ« نامزد ریاست جمهوری حزب جمهوری خواه 
بر »کامالا هریس« رقیب دموکراتش در 5 ایالت از این 7 ایالت 
اســت. ایالت های به  اصطلاًح کلیدی، ایالت هایی در آمریکا 
هســتند که بنا به پارامترهای مختلف در هر انتخابات ممکن 
اســت به یکی از دو حزب اصلی دموکــرات یا جمهوری خواه 
میل پیدا کنند و نمی توان برای آنها گرایش عمده به یکی از این 
دو حزب در نظر گرفت بنابراین آنها تاثیر زیادی در نوســان آرا 
بین نامزدهای ریاست جمهوری این دو حزب خواهند داشت.  
نظرســنجی که از سوی انستیتوی »اطلس اینتل« برگزار شده 
حاکی از آن بوده که ترامپ در دو ایالت مهم »میشــیگان« و 
» پنســیلوانیا« برتری قابل توجهی بر کامالا هریس دارد. این 
نظرسنجی مشخص کرد که هریس در ایالت میشیگان 47.2 
درصد آرا را کســب کرده، درحالی که ترامپ 50.6 درصد آرا 
را به دســت آورده است. در ایالت پنسیلوانیا نیز هریس 4۸.1 
درصد رای دارد، درحالی که ترامپ جمهوری خواه 51 درصد 
به دست آورده اســت. این میزان برتری هنوز خیلی بالا نبوده 
و نشــان از تداوم رقابت شانه  به شــانه میان ترامپ و هریس 
دارد. نامزد جمهوری خواهــان در 3 ایالت تعیین کننده دیگر 
نیز برتری اندکی بر رقیب دموکراتش کسب کرده است. میزان 
آرای ترامپ در ایالت آریزونا طبق این نظرسنجی معادل 4۹.۸ 
درصد اســت و در مقام مقایســه کامالا هریس 4۸.6 درصد 
رای کســب کرده که این برتری زیر دو درصدی همچنان خبر 
از رقابتی شدید بین آنها دارد. در ایالت جورجیا برتری ترامپ 
بــر هریس از چهار ایالت دیگر کمتر بوده و درحالی که 4۹.6 
درصد رای به دست آورده، هریس نیز 4۹ درصد آرا را به خود 
اختصاص داده است. این نتایج حاکی از آن هستند که تا روز 
برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری نوامبــر، هرگونه تلاًش 
تبلیغاتــی این دو نامزد می تواند نوســان آرای رای دهندگان در 
ایــن ایالت ها را به  نفع آنها تغییر دهد. ترامپ در ایالت کلیدی 
ویسکانسین هم بر رقیب دموکراتش برتری نشان داده است. 
طبق این نظرســنجی هریس در ویسکانسین 4۸.2 درصد و 
ترامپ 4۹.7 درصد رای دارند که همچنان برتری اندکی است.

4  سناریو 
حزب الله و برخی فرماندهان ارشد آن ترور شده اند اما 3 ادامه تقابل حزب الله: درســت اســت کــه دبیرکل 
طی روزهای آینده مجــدداً جایگزین هایی برای آنها انتخاب 
می شــود و این درحالی اســت که در همین شــرایط شلیک 
موشــک های حزب الله به سوی اســرائیل قطع نشده و حتی 
حیفا نیز هدف قرار گرفته و می توان شروع دوباره حزب الله را 
شاهد بود که البته اتحاد میان شیعیان، اهل تسنن و مسیحیان 
لبنــان کاملًاً ملموس و بهتر از گذشــته شــده اســت. البته 
طرفداران حزب الله در داخل لبنان هم خواهان پاسخ قوی آنها 
به اســرائیل پس از وقایع اخیر هســتند؛ چراکه حدوداً یک 
میلیون نفر آواره از جنوب لبنان و بیروت وجود دارد که خواهان 

مقابله و پاسخ حزب الله به اسرائیل هستند. 
ورود زمینی ارتش اسرائیل به لبنان: این سناریو اگر  اتفــاق بیفتد، می توانــد افتضاح ترین ســناریو برای 4
اسرائیل باشد؛ چراکه حزب الله برای این سناریو آماده است و 
صدها  هزار نیروی حزب الله در جنوب لبنان حاضر هستند که 
خودشان را برای مقابله با ارتش اسرائیل آماده کرده اند که باید 
توجه داشت که وضعیت و جغرافیای جنوب لبنان قطعاً با غزه 
تفاوت دارد. نتانیاهو این ســناریو را از اول شروع نکرد و روی 
جنگ نسل پنجم تاکید کرد که انفجار وسایل ارتباط جمعی، 
ترور فرماندهان و حملاًت گسترده تکیه دارد. به هر ترتیب در 
مورد این ســناریو فکــر نمی کنم که اســرائیل بخواهد چنین 
اقدامــی انجام دهد اما باید توجه کرد که نتانیاهو در شــرایط 
فعلی حالت عادی ندارد و به دنبال ماجراجویی هایی است که 
می تواند منطقه را به آتش بکشد. ترور 10 یا 12 نفر فرماندهان 
حزب اللــه اصلاً دلیلــی بر نابــود کردن حزب الله نیســت و 
تشــکیلاًت حزب الله همچنان فعال اســت و نابود نشــده و 
فرماندهانی که شهید شدند سریعاً جایگزین شدند. همچنین 
طی چند روز آینده، معادله تغییــر خواهد کرد و بر چارچوب 

مقابله حزب الله با اسرائیل یک معادله جدید حاکم می شود.

ادامه تیتر یک
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کتاب »نظریۀ رهایی« کریســتوف منکه، اســتاد فلســفه دانشگاه 
فرانکفورت، تلاًشــی اســت برای ارائۀ مفهومی نو از آزادی و رهایی که 
بر مشکلاًت ایدۀ سنتی رهایی در غرب فائق آید. این کتاب را نشر نی با 
ترجمۀ سیدمسعود حسینی منتشر کرده است. مسعود حسینی در مقدمۀ 
مترجم عنوان کرده از طریق آرش اباذری با کتاب منکه آشــنا شــده و 
نوشته: »این کتاب هنگامی به دستم رسید که مشغول پژوهشی در مفهوم 
آزادی در ایده آلیســم آلمانی- به ویژه نزد هگل- و امکان برون رفت- با 
ابتنا بــه آراء ابن عربی- از مخمصۀ هگلی درخصــوص آزادی بودم.« 
کریســتوف منکه، استاد فلســفه در دانشــگاه گوته فرانکفورت، یکی 
از چهره های برجســته در فلســفۀ معاصر آلمان و از نمایندگان نســل 
ســوم مکتب فرانکفورت به شــمار می رود. او با تمرکــز بر حوزه های 
فلسفۀ سیاسی، فلســفۀ حقوق، زیبایی شناسی و نظریۀ سوبژکتیویته، 
آثاری تأثیرگذار و بحث برانگیز را به جهان فلســفه عرضه کرده اســت. 
منکه در کتاب های خود به مفاهیمــی بنیادین چون »حاکمیت هنر«، 
»بازتاب های برابری«، »فلسفۀ حقوق بشر«، »نیرو: مفهومی بنیادین 
در انسان شناســی زیبایی شــناختی« و »نقد حقوق« پرداخته است اما 
شاید مهم ترین و جنجالی ترین اثر او کتاب »نظریۀ رهایی« باشد که در 
سال 2022 منتشر شد و توجه زیادی را نه تنها در محافل فلسفی بلکه در 

رسانه ها و شبکه های اجتماعی به خود جلب کرد.
منکــه در »نظریۀ رهایــی« پیچیدگی هــا و پارادوکس های آزادی 
و رهایــی را در جامعۀ معاصر امروزی بررســی کرده اســت. کتاب با 
مقدمه ای در باب مفهوم رهایی آغاز می شــود. نویســنده جنبش های 
آزادی خواه معاصر را بررســی و بیان می کنــد به رغم تلاًش های متعدد 
بــرای رهایــی در طول تاریخ، بســیاری از آن ها در نهایت به اشــکال 
جدیدی از ســلطه و بندگی منجر شــده اند. منکه مفاهیم سنتی آزادی 
که اغلب ریشــه در ساختارهای طبیعی یا اجتماعی دارند را به چالش 
می کشد و در عوض بازنگری در این ایده های مرسوم را پیشنهاد می کند 
و معتقد است، رهایی واقعی مســتلزم بازنگری اساسی دربارۀ معنای 
آزادی است. به عقیدۀ منکه، آزادی صرفاً فقدان محدودیت نیست بلکه 
فرآیند فعال درگیر شدن با شرایط و تغییر آن است. او هم چنین تحلیلی 
تاریخــی از جنبش های آزادی بخش مختلف از انقلاًب های سیاســی 
گرفته تا تحولات اجتماعی و فرهنگی ارائه و بررسی می کند که چگونه 
این جنبش ها اغلب در دست یابی به اهداف خود شکست خورده اند، در 
عوض سلســله مراتب قدرت و سیستم های کنترل و سرکوب جدیدی 
ایجاد کرده اند. منکه از طیف وســیعی از ســنت های فلسفی از جمله 
اگزیستانسیالیسم، نظریۀ انتقادی و پساساختارگرایی استفاده می کند. 
او برای صورت بندی استدلال خود از آثار فیلسوفانی مانند آدورنو، فوکو 
و ســارتر بهره گرفته اســت. این رویکرد میان رشته ای پایه های نظری 
غنی برای نظریۀ رهایی او را فراهم کرده اســت. محور نظریۀ منکه این 
ایده اســت که آزادی یک تجربه است تا یک حالت ایستا. او استدلال 
می کند که رهایی مســتلزم فرآیندی مداوم از رویارویی و درگیر شدن با 

»دیگری« اســت. این رویکرد تجربی بر ماهیت پویــا و رابطه  آزادی 
تأکید دارد. رهایی واقعی مستلزم تلاًش جمعی برای بازاندیشی و تغییر 

شکل هنجارها و ارزش های اجتماعی است.
منکه با این ادعا که تمامی رهایی های برخاسته از مدرنیته در نهایت 
به نتایجی متضاد انجامیده اند به ســراغ تجربه ای متفاوت از بندگی در 
یهودیت باســتان می رود. در این تجربه، رهایــی نه به معنای آزادی از 
سلطه که به معنای گسستن از عادتی است که هر دو سوی رابطه یعنی 
برده و ارباب را به بند می کشد. مواجهه با خداوند در یهودیت به عنوان 
یک رویــداد رهایی بخش، موجب قطع ارتباط بــا تمامی عادت ها و 
هویت ها می شود. منکه سپس »فریبندگی« )fascination( را به عنوان 
کلیــد این رهایی معرفی می کند و معتقد اســت این تجربه می تواند به 
شکستن هنجارهای اجتماعی منجر شود. او استدلال می کند، رهایی 
گاهانه بلکه به عنوان تجربه ای منفعل  حقیقی نه از طریق تصمیم گیری آ
و برآمده از واقعیــت رخ می دهد. کتاب »نظریۀ رهایی« با بهره گیری 
گسترده از آثار نویسندگان فرانسوی مانند لویی آراگون، موریس بلاًنشو 
و آندره برتون به مباحث متعددی در فلســفۀ ســنتی غرب و نقدهای 
مدرنیته می پردازد. منکــه در عین دفاع از مفهوم »فریبندگی به عنوان 
رهایی« اذعان می کند که این رهایی می تواند به فاشیسم منجر شود. او 
در تلاًش برای مقابله با این مشکلاًت، رهایی از طریق تجربۀ نیهیلیسم 
عرفانی را پیشــنهاد می دهد. در نهایت، نویسنده با بررسی انتقادی دو 
نمونه از رهایی، یعنی »رهایی اقتصــادی« و »رهایی مذهبی« نتیجه 
می گیــرد هر دو مــدل به شکســت می انجامند و به ایجــاد نظم های 

اجتماعی جدید منتهی می شوند.
کریستوف مِنکِه در مقدمه ای که برای ترجمۀ فارسی کتابش نوشته 

دربــارۀ این که کتابش بیش از هر زبان دیگری ابتدا به فارســی ترجمه 
شده، ابراز خوشــحالی کرده: »این که کتاب پیش رو در خارج از آلمان 
اول از همه در ایران منتشــر می شــود، اتفاق مبارکی اســت که هنگام 
نوشــتن کتاب به هیچ وجه پیش بینی نمی کردم. زیــرا یکی از اغراض 
بنیادی کتاب ام این اســت که مفهوم رهایی را به طرزی قاطع از منطق 
مواجهــه ای خلاًص کند که آغازگر روایت غربی این مفهوم بوده و این 
روایت را در منظومه هایی متنوع پیوسته متعین ساخته است.« منکه در 
ادامه دربارۀ هدف اصلی کتابش می نویســد: »هدفِ اصلیِ  کتاب این 
اســت که ایدۀ نوعی رهایی را شرح و بسط دهد که قادر است از آلوده 
شــدنِ خویش به هر ســلطه ای عبور کند. به عبارتی دیگر، این کتاب 
تلاًشی است برای به اندیشــه درآوردنِ رهایی در وراء تقابل های میانِ  
یونانیان و بربرها، میان فرهیختگان و اصطلاًحاً »بدْوی ها«، میان اروپا 
و دیگری اش، میانِ مغرب زمین و سایرِ نقاطِ جهان. این کتاب در پیِ آن 
اســت که رهایی را حقیقتاً جهان شمول سازد: در پیِ  آن است که آزادی 
را به نحوی به اندیشه درآورَد که آزادی نه دستاورد و امتیازِ برخی مناطق 
و فرهنگ ها بلکه تجربه و پراکســیسِ همگان باشــد. بنابراین کتابِ 
پیشِ رو در پیِ مفهومی حقیقتاً انســانی از آزادی است: آزادی به  مثابۀ 
تجربه ای که برای هر انسانی در هر زمانی امکان پذیر است؛ بلکه حتی 
به مثابۀ تجربه ای که در زندگیِ هر انسانی، ولو محدود و سرکوب شده، 
همواره پیشــاپیش بالفعل اســت. این همان بنیادی است که بر پایۀ آن 
می توان در هر زمانی نبرد بر ســرِ رهایی را آغاز کــرد. از همین رو هم 
هســت که برای من مایۀ مســرتِ فراوان است که نخستین ترجمۀ این 
نظریۀ رهایی به زبان و فرهنگی غیراروپایی به انجام رســیده است. از 

این بابت عمیقاً سپاس گزار ناشر و مترجم هستم.«

نظریۀ رهایی کریستوف مِنکِِه تلاشی است برای ارائۀ مفهومی نو از آزادی

فیلسوفی در جست وجوی رهایی  گزارش ویژه

فناوران دانشگاه علوم پزشکی قزوین 
در جشنواره جهانی اختراعات آمریکا 

مدال طلا کسب کردند
قزوین – محمودنیا:  فناوران دانشــگاه علوم پزشــکی قزوین در 
INNOVERCE INVEN�  جشنواره اختراعات آمریکا با عنوان
TION @ EXPO 23-24 به میزبانی دانشــگاه ویرجینیا مدال 

طلاً کســب کردند. دکتر حمید کاریاب، رئیس گروه توســعه 
سلاًمت معاونت تحقیقات و فناوری دانشگاه با اعلاًم این خبر 
گوســت 2024 برگزار و گواهی  گفت: در این مســابقه که 24 آ
آن حدود یک ماه بعد ارســال شــد زهرا نجاتی فر، کارشناس 
مرکز رشــد فناوری زیست پزشکی معاونت و دانشجویان رشته 
پزشکی دانشــگاه به نام های رضا عسگری، سالار یوسف زاده، 
محمــد محمدی و علیرضــا خدابنده با ایده محوری اســپری 
هوشــمند ترمیم زخم چندمنظوره برنده مــدال طلاً در بخش 
سلاًمت جشــنواره شــدند. زهرا نجاتی فر از اعضای تیم فناور 
این جشــنواره درخصوص ایده مطرح شــده در این جشنواره 
گفت: با توجه به اهمیت پیشگیری از آسیب های جدی پس از 
سوختگی، فناوران دانشگاه روی ایده طراحی اسپری هوشمند 
ترمیم زخم چندمنظوره که می تواند عملکردهای متعددی داشته 
باشد، کار کردند. وی افزود: این اسپری هوشمند که می تواند در 
سیستم درمانی و بهبود زخم کمک زیادی به بیماران کند دارای 
ویژگی های آنتی باکتریال و تعدیل التهاب است. گفتنی است این 
جشنواره از بزرگ ترین و معتبرترین رقابت های علمی، پژوهشی 
و نوآوری در سطح جهانی است که با حضور 34 کشور جهان، 
بستری بی نظیر برای به نمایش گذاشتن استعدادهای برجسته از 
سراسر دنیا فراهم کرده و حامیان این مسابقه شرکت google و 

GCISR و مایکروسافت بوده اند.

نظریۀ رهایی 
کریستوف مِِنکِه

ترجمۀ سیدمِسعود حسینی

نشر نی/ ۷۳۶ صفحه/ ۷۶۰ هزار تومِان
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تازه ترین خبرها از وزارت ارشــاد، حکایت از قطعی شدن حضور 
رائد فریدزاده به عنوان رئیس سازمان سینمای و نیکنام حسین پور برای 

ریاست روابط عمومی و اطلاًع رسانی وزارت فرهنگ دارد.
این درحالی است که تا دو هفته پیش نام محمد احسانی به عنوان 
گزینه منتخب وزیر ارشاد برای ســازمان سینمایی مطرح بود. در آن 

زمان این طور به نظر می رسید که حضور احسانی 
در سازمان سینمایی قطعی و حکم او هم امضا 
شــده اســت. احســانی تجربه حضور در این 
ســازمان را داشــت. او در زمانی که حجت الله 
ایوبی، رئیس ســازمان ســینمایی بود به عنوان 
معاون نظارت و ارزشــیابی این سازمان فعالیت 
می کرد و چون از صدا وسیما به سازمان سینمایی 
آمــده بود و مامور به خدمت بــود؛ پس از اتمام 
دوران ماموریتش ناچار شد صدا وسیما بازگردد 
و ایوبی، سیدمهدی طباطبایی نژاد را جایگزین 
او کــرد. حضور احســانی آنقدر در ســازمان 
ســینمایی قطعی شــده بود که برخــی درحال 
گمانه زنی درباره مدیــران زیرمجموعه او بودند 
اما به یک باره، درحالی که همه چیز تمام شــده 
به نظر می رســید، ورق برگشته و نام او به عنوان 

گزینه اصلی ریاست این سازمان خط خورد.
حــالا خبرگزاری تســنیم گــزارش داده که 

رائــد فریدزاده به ســازمان ســینمایی می آید. در این گــزارش آمده: 
»بیش از یــک هفته از صدور آخرین حکم ســید عباس صالحی در 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلاًمی می گذرد،  با این حال هنوز تکلیف 
معاونت های وزارتخانه مشــخص نشده است،  این درحالی است که 
اهالی فرهنگ و هنر همچنان منتظر گزینه های ســید عباس صالحی 
برای کلیدی ترین پست های ساختمان بهارستان هستند. پیگیری های 
خبرنگار تسنیم نشان می دهد که با وجود مطرح شدن گزینه های بسیار 
برای معاونت های فرهنگی ، هنری  ، مطبوعاتی و قرآنی هنوز گزینه ای 
نهایی نشــده و بررســی های صالحی و همراهانش در وزارت ارشاد 
همچنان ادامه دارد. در میان گزینه های مطرح شــده ، حضور نیکنام 
حسین پور به سمت رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاًع رسانی وزارت 

فرهنگ و ارشــاد اسلاًمــی و رائد فریدزاده به عنوان رئیس ســازمان 
سینمایی نهایی شده است«.

نزدیک به 10 روز اســت که نام فرید زاده به عنوان ریاست سازمان 
سینمایی مطرح می شود. فریدزاده پیش از این سابقه حضور در سازمان 
سینمایی به عنوان دبیرشورای عالی بین الملل سازمان همچنین معاون 

بین الملل و توسعه بازار خارجی بنیاد سینمایی فارابی را داشته و سال 
گذشــته مدیر بخش بین الملل چهل ودومین جشنواره فیلم فجر بوده 
است. نام او بیشــتر با معاونت بین الملل بنیاد ســینمایی فارابی گره 
خــورده و انتخاب نماینده ایران برای اســکار، اهالی ســینما را به یاد 
فریدزاده می اندازد. او دکترای زبان و ادبیات آلمانی از دانشگاه شهید 
بهشتی دارد و به عنوان استادیار در این دانشگاه مشغول فعالیت است. 
برخی شــنیده ها حاکی از این اســت که علیرضا تابش که در دوره ای 
مدیریت بنیاد فارابی را بر عهده داشــت او را برای این ســمت معرفی 
کرده است. اینکه در میان گزینه های ریاست سازمان سینمایی و پس 
از محمد احسانی چطور فریدزاده به عنوان گزینه اصلی برای این سمت 
مطرح شد، جای تعجب و حیرت بسیار دارد، چراکه تجربه و رزومه او 

در سینما متناسب با سمتی که قرار است بر عهده اش بگذارند، نیست. 
از سوی دیگر، ســازمان سینمایی آنقدر پرحاشیه و پرچالش است که 
حتی مدیران با تجربه و کاریزماتیک هم به ســختی از عهده اداره این 
سازمان برآمدند و توانستند نقش خود را در این سازمان به درستی ایفا 
کنند. فریــدزاده، نه تجربه لازم را دارد و نه به نظر می رســید، قدرت 
زیادی برای اداره سینما داشته باشد. عملکرد او 
در سمت معاون بین الملل بنیاد سینمایی فارابی 
هم چندان درخشان نبود و انتخاب نماینده ایران 
برای اسکار همیشه چالش های وجنجال هایی را 
به دنبال داشت که او هم ترجیح می داد در این باره 
پاســخگو نباشــد و درباره این انتخاب سکوت 
می کرد. هرچند که مسئولیت این کار بر عهده او 

بود و نباید سکوت پیشه می کرد.
حالا چنانچه به گزارش خبرگزاری تســنیم 
حضور فریدزاده در ســازمان ســینمایی قطعی 
شده باشد، باید بداند که در مسیر دشواری قدم 
گذاشــته که مجبور اســت بیش ازپیش قدرت 
و صلاًبــت از خود نشــان دهد تــا بتواند اداره 
این ســازمان را بر عهده بگیرد. نحوه تعامل با 
هنرمنــدان و جلب رضایت آنها خود داســتانی 
مفصل اســت که از عهده هر مدیری برنمی آید. 
چراکه آنها خود را صاحب اصلی سینما دانسته و 
مدیران تنها خدمتگزار آنها هستند که باید بدانند چطور و بدون حاشیه 

و تضییع حق آنها از عهده کار خود برآیند. 
فریــدزاده اگرچه تجربیاتــی در بخش بین الملل ســینما دارد و  
احتمالًا به دلیل بهبود حضور سینمای ایران در جشنواره های خارجی 
به این ســمت انتخاب شده است اما او کارهای زیادی برای سینمای 
ایران در داخل کشــور در پیــش رو دارد که رفع موانــع برای فعالیت 
سینماگران و ممنوع الکاری آنها تنها یکی از این کارهاست و او پس از 
حضور در این ســازمان در وهله اول باید بین تولیدات سینمایی تعادل 
ایجاد کــرده و بخش خصوصی را حمایت کند تــا به تولید فیلم های 
اجتماعی رضایت دهد، وگرنه از این پس هم در بر همان پاشنه ای که 

بوده، می چرخد و تغییر مدیران کاری از پیش نخواهد برد. 

برخی اخبار از انتخاب رائد فریدزاده برای ریاست سازمان سینمایی حکِایت دارد

یک سازمان پرحاشیه

مرکز سیمافیلم از آغاز تصویربرداری سریال جدید »مهمان کشی« 
با موضوع زندگی مســلم بن عقیل )ع( خبــر داد. این مجموعه 
نمایشــی به زندگی و شهادت مسلم  بن عقیل)ع( می پردازد. این 
مجموعه نمایشی که قرار است طبق برنامه ریزی ها برای پخش 
در محرم 1404 آماده شــود، در 30 قســمت تولید خواهد شد. 
محمدمهدی فیاضی کیا نویســنده، احمد کاوری، کارگردان و 

محمدکامبیز دارابی، تهیه کننده این سریال هستند. 

»مگالوپولیس« که فرانسیس فورد کاپولا به صورت شخصی 
140 میلیون دلار برای آن هزینه کرده، در هفته نخســت اکران 
در آمریکا و کانادا 4 میلیون دلار در گیشــه فروخت. این فیلم 
در نزدیک به دو هزار سالن سینما به نمایش درآمد و در جایگاه 
ششــم جدول فروش آخر هفته قرار گرفت. »مگالوپولیس« 
در مورد یک معمار با اســتعداد با بازی آدام درایور اســت که 

می خواهد جامعه ای را از زیرخط فقر بالا بکشد.

کریس کریستوفرســون، خواننده معروف آمریکایی و بازیگر 
ســینما و تلویزیون در ســن ۸۸ ســالگی درگذشــت. حرفه 
بازیگری کریستوفرســون نیز اگرچه همواره تداوم نداشت اما 
در ســال 1۹۹6 با بازی در نقش کلاًنتر شرور، چارلی وید، در 
وسترن تحسین  شده »ستاره تنها« به کارگردانی جان سیلز و با 
همکاری کریس کوپر و متیو مک کانهی رونق گرفت. این فیلم 
منجر به رسیدن نقش های برجسته ای برای کریستوفرسون شد.

درگذشت کلانتر شرورشکست مگالوپولیسساخت سریال مسلم بن عقیل

دیدگاه: یادداشت تئاتر

گریز تئاتر در بطن تاریخ و ادبیات 
نگاهی به نمایش ادبیات

مهام میقانی یکی از نویسندگان و پژوهشگران دهه اخیر است 
که با تمرکز بر تئاتر مســتند و ادبیات جــرم، فعالیت می کند. او 
سال هاســت که در عرصه  تئاتر و ادبیات، روش های پژوهشی و 
تحقیقی را دنبال می کند کــه نتایج عملی و قابل اعتباری را، چه 
در قالب کتاب و چه نمایشنامه، به مخاطبان عرضه داشته است. 
سابقه او در تئاتر مستند نیز از چندین سال پیش با آثاری ازجمله 
»قتل در سندیکای معلمان« و »رادیوسیتی«، به طور پیوسته ادامه 
داشته است و شاید به جرأت بتوان گفت، او تنها کسی است که در 
این عرصه مصممانه تحقیق و پژوهش کرده و برگ هایی از تاریخ را 
که مدفون و فراموش  شده، بار دیگر غبارروبی کرده و ورق می زند. 
میقانی در هر پروژه فرد یا افرادی را در گذشــته اثری داشــته اند، 
مورد نظر قرار می دهد و پیرامون آنها به تحقیق و کشــف اسناد و 
وقایع می پردازد و گاه با ترکیبی از داســتان و روایت برای اجرای 
صحنــه ای آماده می کند. این اظهار افــراد از دل تاریخ به اکنون و 
گاهی و  حال، مواجهه ای منحصر می سازد که پشتوانه مهمی از آ

اطلاًع رسانی را نیز به همراه دارد.
خطابه - اجرا، نوعی تئاتر مســتند اســت که متن نمایشــی، 
تلفیقی از ریشــه های مســتند تاریخی، علمی و تحقیقی همراه با 
ویژگی های دراماتیکی اســت. این نوع نمایش تنها به بیان رسمی 
و جدی یک واقعه تاریخی یا علمی نمی پردازد، بلکه با درآمیختن 
داستان و روایتی دراماتیک آن را نمایشی تر می کند. عناصر نمایشی 
و تئاتریکالیتــه یک خطابه مســتند را تبدیل بــه اجرایی هنری و 
هنرمندانــه می کند و از ایــن رو می تواند مخاطبان و تماشــاگران 
ادبیــات و تئاتر را جذب و راضی کند. نمایــش »ادبیات« که این 
شب ها در سالن شماره 3 مجموعه شهرزاد بر صحنه است، متنی 
خطابه-اجرا از مهام میقانی دارد که محمود امین، آن را کارگردانی 
می کند. امین از دو بازیگر حرفه ای و کاربلد تئاتر نیز در این نمایش 
بهره برده که بیش ازپیش نشــان دهد که تا چــه اندازه به موفقیت 
اجرایش ایمان دارد.  »ادبیــات« در چند اپیزود به روایتی تاریخی 
از کاراکترهایــی می پردازد که در زمانه خود صاحب عمل بوده اند. 
در شروع اجرا، دانشجویی که نمایشنامه اش را با استاد راهنمایش 
در میان گذاشــته معرفی می شود که هر چند مورد نقد و توصیه به 
جرح و حذف متنش قرار می گیرد اما با مقاومت او، آنچه در ادامه 
بر صحنه اجرا می شــود، بخش هایی از همان نمایشنامه است، به 
طوری که به نظر می رسد نویسنده متن، عملًاً مخاطبان را به نوعی 
داوری و قضاوت فرا می خواند تا در کنار آشنایی با شخصیت های 
تاریخی که گمنا  م اند یا کمتر به آنان پرداخته شده، نوعی از معضلاًت 
موجود و سلسله مراتبی در برخورد با آثار و نمایشنامه های صحنه ای 
را نیز بازتاب دهد. »ادبیات« در اپیزودها به شخصیت هایی ازجمله 
استوار ایوب ســاقی و صدیقه دولت آبادی می پردازد که حضوری 
تاریخمند و تاثیرگذار داشــته اند و شاید اگر مهام میقانی سراغ آنان 
نمی رفت، آشــنایی با آنها میسر نمی شــد و این دغدغه چه برای 
نویســنده و چه کارگردانی که با هوشمندی چنین انتخابی داشته، 
قابل ارج و اهمیت است. به ویژه تاریخ و گذشته هر ملتی، اکنونیت 
او را بیشتر روشن و قابل شناســایی و درک می کند. کارگردان از 
دو بازیگر ثابت برای شخصیت ها و کاراکتر های نمایش بهره برده 
و و در این امر کاملًاً موفق بوده اســت. رامین سیاردشــتی و الهه 
شه پرســت، پرقدرت بر صحنه حاضرند و نقش های متعدد و گاه 
ســنگینی را با تکیه بر تجربه و حضور ســالیان خود بر صحنه به 
خوبی اجرا می کنند. این اجرای درســت و قوی با طراحی صحنه 
متناسب و نه شــلوغ و بی اثر، گریم و لباس های متناسب زمانه و 
بهــره از فیلم و مصاحبه و تصاویر مســتند، ارزش و اعتبار متن را 
به جا آورده و آن را تکمیل کرده اســت. «ادبیات«، اثری ارزشمند 
و تماشایی ا ست و دلایل بسیاری ازجمله ویژگی خطابه و مستند 
بودنش، آن را متمایز از هر اجرای دیگری می کند. ویژگی مهمی که 
شــاید بیش از اینها تئاتر و تماشاگران ما به آن نیازمندند و مطمئناً 
جای خود در استقبال و علاًقه مندی این شاخه از هنر زنده و والا 

به دست خواهد آورد.

نیلوفر ثانی
منتقد
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

براساس اطلاًعات صورت مالی 14 بانک عمدتا خصوصی این 
بانک ها طی ســال 1402 حدود 2 هــزار و ۸3۸ میلیارد تومان 
صرف تبلیغات کرده اند. بانک شــهر با هزینــه 571 میلیارد 
تومانی در رتبه اول هزینه کرد تبلیغاتــی قرار دارد. بانک ملت 
با 453 میلیارد تومان دوم و بانک ســامان با 401 میلیارد سوم 
اســت. همچنین بانک های تجارت و گردشگری به ترتیب با 
332 و 2۸4 میلیــارد تومان در رتبه های چهــارم و پنجم قرار 

دارند.

صنعت برق به دلایل گوناگون دچار مشکل شده است. بزرگ ترین 
عارضه آن که مردم می بینند، ناترازی برق اســت که در شرایطی 
و در ماه هــای گرم ســال به بیش از 15 هزار مگاوات می رســد، 
پیش بینی می شــود برای سال آینده 24 هزار مگاوات کسری برق 
داشــته باشیم؛ این درحالی اســت که در یک نیروگاه 17 میلیارد 
دلار سوخت مایع مصرف می شود، یعنی ما در تابستان و زمستان 

مشکل سوخت داریم. ناترازی برق هم که معضلی پابرجاست.

با وجود آنکه با آغاز هفته جدید در بازارهای جهانی افت قیمتی 
کامودیتی   ها را شاهد بودیم اما احتمالا رشد قیمت   های جهانی 
در انتظار است. نفت برنت همچنان در کانال 71 دلار قرار دارد. 
فولاد بر اساس قیمت   های مناطق مختلف به طور میانگین 470 
دلار مورد معامله قرار می   گیرد. امید است با بهبود اقتصاد چین 
قیمت فولاد از این ســطح قیمتی پایین   تر نیاید چراکه می   تواند 

کارنامه بدی را از فولادی   ها بر جای بگذارد.

قیمت نفتناترازی برقهزینه تبلیغات بانک ها

خلیج فارس نوین
کشورهای منطقه چه تحولاتی پیش رو دارند؟

شواهد نشان می دهد که روابط اقتصادی منطقه خلیج فارس 
با غرب دســتخوش تحولات جدی شده اســت. روابط تجاری 
رو به ضعف گذاشــته اند. سال گذشته فقط ۸ درصد از صادرات 
آمریکا و 6 کشــور اصلی اتحادیه اروپا بــه منطقه خلیج فارس 
راه یافت در حالی که این ســهم در سال 1۹۹0 بیش از 27 درصد 
بود. واردات کشــورهای این منطقه از آمریکا و اتحادیه اروپا در 
سال های  201۸ تا 2022 از 12۸ به 130 میلیارد دلار افزایش یافت 
در حالی که واردات آنها از آســیا افزایشی خیره کننده از 16۹ به 
247 میلیــارد دلار را تجربه کرد. بنابراین آمریکا با دقت حضور 
فزاینــده چین در منطقــه را رصد می کند. مقامــات خزانه داری 
پیمان هــای تجاری بــه ویژه معاهدات مربوط بــه صنایع دارای 
فناوری بالا را زیر نظر دارند. ســرمایه گذاری مایکروسافت در 
بنــگاه نوپای اماراتی هوش مصنوعی G42 اوایل امســال با این 
شرط انجام شــد که بنگاه اماراتی روابط خود را با شرکت چینی 
هوآوی قطع کند. براســاس گزارش ها، دولت آمریکا از نزدیک 
در مذاکرات مشــارکت داشــت. حاکمان خلیــج اکنون تلاًش 
می کنند، اقتصادشان را تنوع بخشند و از نفت دور کنند. محمد 
بن  ســلمان می خواهد تا ســال 2030 نیمی از از تولید ناخالص 
داخلی کشــورش از صادرات غیرنفتی تامین شود. این سهم در 
سال گذشــته 15 درصد بود. او برای تحقق این هدف به ساخت 
صنایع جدید- از خودروســازی گرفته تا معدن و گردشــگری- 
روی آورده اســت. امــارات متحده عربی و دیگر کشــورهای 
حاشــیه خلیج فارس نیز اهــداف بلندپروازانه مشــابهی دارند. 
کشورهای حاشــیه خلیج فارس برای تحقق اهدافشان به شرق 
چشم دوخته اند. شرکت های آسیایی برای ساخت زیرساختارها 
و راه اندازی تاسیســات به منطقه  آمده اند. همزمان کشــورهای 
خلیجی به منظور تضمین دسترســی به فناوری ها و کسب سود 
از اقتصادهای رو به توسعه آسیایی، سرمایه گذاری های سنگینی 
در آنها انجــام می دهند. نتیجه این امر تعمیق روابط تجاری بین 
دو منطقه اســت و این تعمیق به بهای کاهش پیوندهای تجاری 
کشــورهای خلیجی با غــرب تمام می شــود. حاکمان خلیجی 
برای دگرگون سازی اقتصادشــان زیرساختارهای بزرگی- از پل 
و نیروگاه تا تاسیسات آب شــیرین کن- می سازند. طبق گزارش 
بانــک NBD امارات هم اکنون پروژه هایی بــا ارزش نیم  تریلیون 
دلار در حال اجرا هستند و برای حدود 3 برابر آن هم برنامه ریزی 
می شود. غول های ساخت وساز آســیایی قراردادهای بزرگی به 
دست آورده اند. شرکت ساخت وساز »مهندسی انرژی چین« ماه 
گذشته قرارداد یک میلیارد دلاری ساخت یک نیروگاه خورشیدی 
را در عربستان امضا کرد. بنگاه های کره ای سامسونگ، E&A و 
مهندســی و ساخت GS نیز برنده ساخت قراردادهای 7 میلیارد 
دلاری ســاخت تاسیسات گازی در این کشــور شدند. شرکت 
هندی ساخت وساز لارســون و توبرو، پروژه هایی با ارزش بیش 
از 16 میلیــارد دلار را در نقاط مختلــف منطقه خلیج فارس در 
دســت دارد که از آن میان می توان به تاسیســات هیدروژن سبز 
در شــهر نئوم عربستان اشاره کرد  )نئوم شــهری آینده نگر است 
که عربستان سعودی در دل صحرا بنا می کند(. شمار فزاینده ای 
از شــرکت های آســیایی جا پای خود را در منطقه خلیج فارس 
بــاز و برای تعهدات درازمدت اعلاًم آمادگی می کنند. براســاس 
تازه ترین داده ها، ســرمایه گذاری مســتقیم آســیا در کشورهای 
خلیج فارس از 4 میلیارد دلار در ســال 201۸ به 26 میلیارد دلار 
در سال گذشته افزایش یافت. همزمان سرمایه گذاری آمریکا در 
منطقه از 4 به 7 میلیارد دلار در ســال 2023 رســید. تحلیلگران 
آژانس بین المللی آنکتــاد )UNCTAD( برآورد می کنند که بیش 
از سه چهارم ســرمایه گذاری های ســبز در منطقه خلیج  فارس 
در سال گذشــته به صنایع تولیدی اختصاص یافت که کالاهای 
متنوعــی از فلزات پایــه تا قطعات الکترونیــک و خودرو تولید 
  )Baowu( می کنند. یکی از شرکت های تابعه شرکت فولاد بائوو
چین، بزرگ ترین بنگاه فولاد جهان در ماه جولای اعلاًم کرد که 
سرمایه گذاری های خود را در تاسیسات عربستان تا یک میلیارد 
 GS دلار افزایش می دهد. بنگاه ژاپنی میتســویی و بنگاه کره ای
AD�  انرژی در ماه ژوئن اعلاًم کردند که به همراه غول نفتی دولتی
NOC امارات یک کارخانه تولید آمونیاک می سازند. شرکت های 

مختلف خودروسازی چین هم کارخانه هایی در منطقه می سازند. 
منطقــه خلیج فارس خود پول زیادی دارد بنابراین شــرکت های 
آســیایی بیش از پــول، دانش فنی خــود را به منطقــه می برند. 
ســرمایه گذاری در جهت مخالف هم جریان دارد. صندوق های 
ثروتمند سرمایه گذاری کشورهای خلیج فارس، سبد دارایی خود 

را متنوع و از بورس های غربی دور می کنند. 
منبع: بلومبرگ
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مهتا معرفت
 مترجم

بورس داشت جان می گرفت که سایه سنگین ریسک های 
سیاسی دوباره بر سر این بازار پدیدار شدند. این بازار به دلایل 
اقتصادی ارزش ســرمایه گذاری دارد اما به دلایل سیاســی، 
برخی از آینده آن می ترســند. دیروز تحت همین شرایط، بازار 
سهام با افت مواجه شــد اما دلار چنین مسیری را نپیمود و با 
200 تومان افزایش، نشان داد که خیلی به بازی های منطقه ای 
توجهی ندارد. ســکه هم چون دو نیروی بالابرنده در داخل و 
خارج داشت با افزایش مواجه شد. در مجموع بازارها شرایط 
طبیعی خود را طی می کنند و اگر ریسک های سیاسی کاهش 

پیدا کنند، آماده جهش های بزرگ هستند.

 Wدر بازار سهام چه خبر است؟
روند ســه روز اخیر قیمت ها در بورس از تلاًطم ســهام و 
حکم فرمایی بی ثباتی در این بازار حکایت دارد. از ویژگی های 
قابل  توجــه معــاملاًت هفته دوم پاییــز، تداوم خــروج پول 
سهامداران به دنبال پیشروی ریسک های منطقه ای در کارنامه 
این بازار بوده است. از یک  طرف، موج نزولی سهام که از روز 
شــنبه آغاز شــده تاکنون ادامه یافته و از طرفی دیگر چنانچه 
مشاهده کردیم، قیمت ها در بازارهای موازی روند متلاًطمی را 
ثبت کردند. در روزی که طلاً و دلار در مسیر صعودی حرکت 
کردند؛ بورس برای ســومین روز متوالی ریخت و سهامداران 
حقیقی در صف فروش ایســتادند. از ابتدای هفته شــاخص 
بورس حدود 1.1 درصد عقب گرد نشان داده و علاًوه بر آن در 
جریان معاملاًت امروز نیز شــاخص کل 0.30 درصد کاهش 
یافت و در ســطح دو میلیون و 131 هزار واحد ایستاد. یکی از 
نکات مهم در معاملاًت دوشنبه به تداوم خروج پول سهامداران 
حقیقی بازمی گردد. در ایــن روز مبلغی به میزان 666 میلیارد 
تومان از گردونه ســهام خارج شــد تا ملبغ خارج شده از بازار 
در 3 روز اخیر به دو هزار و 151 میلیارد تومان برســد. ارزش 
معاملاًت خرد نیز با کاهش 27 درصدی به ســطح دو هزار و 

12۹ میلیارد تومان رسید.
تحلیلگــران به معامله گران توصیه می کنند که بیشــتر نگاه 
بنیادی به شرکت و بنگاه ها داشته باشند و شرکت هایی در رشد 
ســودآوری و درآمد توانمند هستند و می توانند درآمد عملیاتی 
شــرکت را در فعالیت هایــی اختصاص دهند کــه منافع آتی 

سهامداران را فراهم کنند.
بورس تهران پس از ثبات سیاســی در داخل کشور و تغییر 
کابینــه در دولــت جدید حال خوبی داشــت. بــه طوری که 
سیاست گذار با فروکش کردن آتش تنش ها در منطقه، تصمیم 
به باز کردن دامنه نوســان تا 3 درصد گرفتــه بود. حتی با این 
میزان از محدودیت دامنه، ارزش معاملاًت خرد با احتســاب 
صندوق های سهامی اعدادی بالاتر از 5 هزار میلیارد تومان را 
ثبت کرده بود. همچنین نماگر اصلی بازار به تازگی به مقاومت 
2 میلیــون و 150 هزار واحدی نزدیک شــده بود که با عرضه 
ســهم در روز چهارشــنبه، واکنش اندکی به این سطح نشان 
داد. واکنشی که به مقاومت سه روزه بورس منجر شده است. 
شاخص کل بورس برای عبور از مقاومت داینامیک مذکور به 
محرکی از جنس بنیادی نه صرفا خبر احتیاج داشــت. چراکه 
بازار به کانــال 2.1 و 2.2 میلیون واحدی با متغیرهای فعلی 
اقتصاد و سود مورد پیش بینی از سال مالی1403 بسیار حساس 
است. عدم تحقق وعده های تیم اقتصادی دولت چهاردهم و 

گســترش تنش ها موجب شــد تا شــاخص بازار با احترام به 
مقاومت مورد اشاره، مســیر نزولی را پیش بگیرد. با توجه به 
محدودیت دوباره دامنه نوســان به یک درصد، اصلاًح نماگر 
اصلی نــه از جنس قیمتی بلکه از جنــس زمانی خواهد بود. 
با مشخص شــدن نتیجه انتخابات آمریکا احتمالا یک ابهام 
بزرگ از ســر راه بازار حذف خواهد شد و مسیری شفاف تر در 
انتظار بازار اســت. ارزش معاملاًت دوباره بــه کانال دو هزار 
میلیارد تومان بازگشــته و طی 4 روز معاملاًتی اخیر بیش از 2 
هزار و 200 میلیارد تومان ســرمایه حقیقی از بازار خارج شده 
است. به نظر می رسد، بازار برای رهایی از فضای رخوت انگیز 
فعلــی باید، هم نیازهای بنیادی خود را بــرآورده و هم آرامش 

سیاسی را تجربه کند. 

 Wرفتار عاقلانه دلار و سکه
دیروز دامنه نوســان قیمت دلار کوچک بود و قیمت آن که 
در مبادلات روز یک شنبه حوالی رقم 60 هزار و 650 تومان به 
فعالیت خود پایان بخشیده بود، رشد 200 تومانی را تجربه کرد 
و به رقم 60 هزار و ۸50 تومان رســید. قیمت یورو نیز حدود 
150 تومان ارزان تر از نرخ روز یک شنبه در رقم 67 هزار و 700 
تومان به فروش رسید. پوند انگلستان نیز دیروز افزایش قیمت 
100 تومانی را تجربه کرد و در ســطح قیمتــی ۸1 هزار و 700 
تومانی خرید و فروش شــد. در طرف دیگر بازار ارزی، یعنی 
در معاملاًت رسمی مرکز مبادله ارز و طلاً، شاخص ها یک روز 
افزایشی را پشت سر گذاشتند. اسکناس دلار مرکز مبادله روز 
گذشــته شاهد رشد ارزش 114 تومانی بود و از رقم 4۹ هزار و 
625 تومان به رقم 4۹ هزار و 73۹ تومان رسید. قیمت حواله 
اسکناس آمریکایی نیز افزایش 107 تومانی را تجربه کرد و در 

رقم 46 هزار و 747 تومان ثبت شد. )اقتصاد نیوز(
همچنین شــوک دلار و اونس به بازار ســکه که روز شنبه 
زمینه ســاز ورود قیمت ســکه طلاً طرح جدید بــه کانال 47 
میلیون تومانی شد اما با جبران رشد ارزش دلار و اونس سکه 
امامی نیز بخشــی از رشد قیمت خود را جبران کرد و به کانال 
پایین تر بازگشــت. روز گذشــته قیمت این شــاخص طلاًیی 
با نوســان ناچیز 25 هزار تومانی در پله ششــم کانال 46 یعنی 
رقم 46 میلیون و 525 هزار تومان ثبت شــد. نیم سکه در روز 
دوشنبه نوسانی نکرد. ربع سکه با افت 400 هزار تومانی به رقم 

17 میلیون تومان رسید.

 Wجمع بندی
به نظر می رســد دلار که پیشــران اصلی دیگر بازارهاست، 
رفتاری منطقی تر از دیگر بازارها در پیش گرفته است. گزارش ها 
از روند معاملاًت ارزی بازار تهران حاکی از آن است که نرخ ها 
دیگر تمایلی به نوسان های شدید نداشته و پس از هر تغییر، بازار 
شروع به کانال ســازی می کند. قیمت دلار که با ریسک های 
منطقه ای وارد کانال 61 هزار تومانی شــده بود، روز گذشته در 

بازه 60 هزار و 500 تا 61 هزار تومان به نوسان پرداخت. 
مشاهده روند معاملاًت ارزی در دو روز اخیر نشان می دهد 
که پس از اتمام روند افزایشــی روز شنبه، نرخ دلار در بازه 60 
هزار و 500 تا 61 هزار تومان به ثبات موقتی رســیده اســت. 
تحلیلگران آرایش دلار در دو روز اخیر را ناشــی از عدم تمایل 
بازار نســبت به نوسانات شــدید می دانند.)دنیای اقتصاد( به 
عقیده این افراد کاهش تاثیرپذیری بازار از اخبار منفی در کنار 
شــرایط مناسب ذخایر ارزی کشــور، عامل این اتفاق است. 
کارشناســان بر این باورند که رفتار حاکمیت نشان داده، ایران 
تمایلی به شــرکت در مناقشــات منطقه ای به صورت مستقیم 

ندارد. در نتیجه این درگیری ها چندان اقتصاد کشــور را تهدید 
نمی کند. از ســوی دیگر بهبود شرایط صادرات نفت در ماه ها 
اخیر سبب شده تا ذخایر ارزی بانک  مرکزی تقویت شود و در 
صورت نیاز نهاد بازارساز بتواند با حمایت از طرف عرضه، مانع 
از شکل گیری نوسانات ارزی شود. اما این بی میلی تا چه زمانی 
ادامه خواهد داشــت؟ تحلیلگران عوامــل مختلفی را جهت 
خروج بازار از حالت آرامش متصور می شوند. مجموعه  اخبار 
و رویداد هایی که انتظارات تورمی فعالان بازار ارز و جامعه را 
افزایش دهد، می تواند زمینه ساز ایجاد نوسان های قیمتی شدید 
در بازار شود. به طور مثال درصورتی که نیروی نظامی کشور به 
حوادث چند هفته اخیر منطقه واکنش مستقیم بدهد ریسک 
گســترش درگیری در منطقه می تواند زمینه ســاز رشد نرخ ارز 
شــود. یا در مثال دیگر، در صــورت روی  کار آمدن نامزد ضد 
ایرانی انتخابات کشور آمریکا و بازگشت تحریم های سنگین بر 
مسیر فروش نفت، مجدداً تعادل بازار ارز به هم خواهد خورد. 
امــا درصورتی که رویکرد ایران نســبت به وقایع منطقه حفظ 
شــود و از سوی دیگر مســیر مذاکرات رفع تحریم ها با دولت 
پیش  روی کشور آمریکا هموار شود، می توان پیش بینی کرد که 
عامل محرک مهمی در فضای بازار وجود نخواهد داشــت و 

نرخ ارز به نوسان طبیعی خود خواهد پرداخت.
از ســوی دیگر به نظر می رســد با توجه به رویکرد بســیار 
منطقی نظام حکمرانی در برابر تحولات لبنان، ریســک بازار 
ســهام نیز کاهش پیدا کند و این بازار دوباره در مسیر طبیعی 

خود گام بردارد.
تحلیلگران معتقدند، بورس تهران به لحاظ فنی و تکنیکالی 
در محدوده  ای قرار داشت که می  توانست با عبور از آن وارد یک 
روند صعودی قوی شــود. مقاومت داینامیک 2 میلیون و 150 
هزار واحدی به دو دلیل می  توانســت سرنوشت بازار را تعیین 
کند. اول آنکه با عبور از آن شــاخص کل می  توانست از یک 
روند نزولی کوتاه  مدت خارج شــده و یک روند صعودی را در 
میان مدت تا ســقف قبلی دنبال کند. دوم از منظر بنیادی طی 
یک سال اخیر محدوده 2 میلیون و  150 هزار واحد تا 2 میلیون 
و 250 هزار واحد، منطقه متعادل  تری برای شــاخص کل بوده 
اســت. چراکه محدوده فوق با مفروضات بنیادی مورد انتظار 
بازار و نرخ بهره بسیار بالا- که یک ضرورت برای کنترل تورم 
در اقتصاد بوده- تطابق داشــته اســت. ضمن آنکه همواره در 
منطقه قیمتی مذکور، ارزش معاملاًت به اعداد مناسبی رسیده 
اســت. با عبور از دالان قیمتی 2 میلیــون و 200 هزار واحد و 
تثبیت در کانال  های بالاتر- نه صرفاً حضور کوتاه مدت همانند 
اردیبهشــت1403- می  توان به انتظارات بــازار از متغیرهای 
بنیادی پی برد. فعلًاً بازار بر آن اســت تا بورس را بر اســاس 
نرخ بهره 30 درصدی ارزش  گذاری کنــد. نرخ بهره  ای که در 
اقتصاد ایران نه توسط بازار بلکه کاملاً دستوری تعیین می  شود. 
به همین دلیل اگر شــاخص کل بورس در کانال 2.3 میلیون 
واحدی برای میان  مدت ســاکن شــود احتمالا بازار نرخ بهره 
پایین و رشد دلار نیما)رشد قابل توجه و اثرگذار برای کاهش 
اختلاًف با قیمت دلار بازار آزاد( را پیش  بینی می  کند. اگر چنین 
فرض شود، محدوده 2.2 میلیون واحدی مقاومت روانی برای 
شــاخص کل بورس خواهد بود. به طــوری که ماموریت این 
مقاومت روانی تا انتخابات آمریکا به طول می  انجامد. پس از 
آن با توجه به نتیجه انتخابات و اثرات آن بر اقتصاد ایران می  توان 
برای بازار، مفروضات جدیدی را مد نظر قرار داد. اما با توجه 
به ســابقه تاریخی انتخابات آمریکا و اثرات آن بر بورس تهران 
می  توان با احتمال بسیار بالایی عبور از 2.3 میلیون واحدی را 

سناریوی برنده دانست.

چرا بورس برخلاف دلار از تحولات منطقه ای می ترسد؟

بچه ترسوی بازارها
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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گزارش شهری

پاییز و همزمان با آغاز ســفرهای آموزشی، ترافیک معابر هم 
سنگین تر از همیشه می شود. ترافیکی که قرار بود کمرش با توسعه 
و تقویت ناوگان حمل ونقل عمومی شکسته شود اما ساعت های 
طولانی انتظار برای رسیدن به مقصد کمر شهروندان تهرانی و سایر 
کلاًنشهرها را شکسته است. مرکز پژوهش های مجلس به تازگی 
گزارشی از چالش های ترافیک شهری تهیه کرده در گزارش تاکید 
شــده که ازدحام ترافیکی یک معضل چندبعدی اســت که تعداد 
زیــادی از ذی نفعان با اهداف متفاوت در شــکل گیری آن دخیل 
هستند. بنابراین برای یافتن راه حل های رفع این معضل به تصویر 
جامعی از عوامل اصلی اثرگذار بر آن نیاز اســت. بررسی های این 
پژوهش نشــان می دهد مهم ترین عوامل موثر بر ازدحام ترافیکی، 
افزایــش خودرومحوری، کاهش ســطح خدمــات حمل ونقل 
عمومی، ناهماهنگی بین دستگاهی، افزایش تقاضای سفر، عدم 
رعایت مقررات و انضباط ترافیکی و ناکارآمدی مدیریتی اســت. 
بررسی های این پژوهش نشــان داد می توان سه کژکاردی شامل 
»غالب شدن رویکرد اجرای پروژه های نمادین با منافع مقطعی«، 
»وجود تعــارض منافع« و»فقدان اراده کافی مدیران« را به عنوان 
علل ناکارآمدی مدیریتی در حمل ونقل شــهری در نظر گرفت. 
ناکارآمدی مدیریتی از یکسو مستقیماً روی اعمال سیاست های 
مدیریت تقاضای ســفر و به تبع آن روی تولید و جذب ســفر اثر 
می گذارد و از ســوی دیگر، با یک واسطه ابتدا بر روی معماری 
شــهر )تراکم و ...( و در ادامه بر روی تولید و جذب ســفر موثر 
است. بررسی ها نشان داد، می توان ریشه  های ناکارآمدی مدیریتی 
را در سه کژکاردی شامل: »غالب شدن رویکرد اجرای پروژه های 
نمادین با منافــع مقطعی«، »وجود تعــارض منافع« و »فقدان 
اراده کافی مدیران در مدیریت حمل ونقل شــهری« جست وجو 
کرد. در این مطالعات اشــاره شــده، حل معضل ازدحام ترافیک 
شهری نیازمند اخذ تصمیماتی است که عمدتاً نه تنها زمان اجرای 
طولانی دارنــد، بلکه پس از اجرا نیز نتایج و آثار آن به مرور زمان 
و در بلندمدت آشــکار می شــود. برای مثال، تصمیم بر مدیریت 
فروش تراکم ســاختمان با توجه به الزامات ترافیکی، اگرچه یک 
تصمیم با منافع بلندمدت برای ترافیک شــهر است و نتایج عینی 
آن در کوتاه مدت قابل مشاهده نیست اما شهرداری را بلاًفاصله از 
عواید مالی فروش تراکم محروم می کند، زمان بر بودن اجرای این 
راه حل های اساســی در کنار کوتاه بودن دوره های مدیریتی ناشی 
از فشارهای سیاسی منجر به کاهش انگیزه مدیران شهری حوزه 
حمل ونقــل برای در اولویت قــرار دادن و اجرای کامل و اصولی 
این راهکارها می شود. در بخش دیگری از این پژوهش آمده غلبه 
رویکرد خودرومحوری در مدیریــت ترافیک طی یک دهه اخیر 
سبب شده به تدریج مطلوبیت سیســتم های حمل ونقل عمومی 
در شهرها کاهش یافته و جذابیت اســتفاده از خودروی سواری 
شخصی افزایش پیدا کند. سهم اســتفاده از سواری شخصی در 
سفرهای روزانه شهروندان تهران، مشهد، اصفهان و شیراز بالای 
50 درصد بوده اســت. مطابق برآوردهایی که توســط مدل های 
حمل ونقل شــهرداری تهران انجام شــده خودروهای سواری و 
وانت ها نقش 70  درصدی در ایجاد ازدحام در تهران داشــته اند.  
کنترل تقاضای سفر، یکی از ریشه ای ترین اقدامات جهت مقابله 
با ازدحام ترافیکی در شهرهاست. با افزایش جمعیت و مهاجرت 
به سمت شــهرها و مناطق حومه ای تقاضا برای سفر در نواحی 
مختلف شــهر افزایش می یابد. همچنین یکپارچگی ضعیف بین 
برنامه ریــزی کاربری زمیــن و برنامه ریــزی حمل ونقل منجر به 
مشکلاًت عدیده ای ازجمله وابستگی به خودروی شخصی و آثار 
آن در زمینه کاهش کیفیت زندگی شــهری می شود. پژوهش گران 
پیشــنهاد داده اند، قوانین و مقررات مرتبط با انتخاب و طول دوره 
مســئولیت مدیران شــهری و فرآیندهای نظارت بر عملکرد آنان 
به نحوی اصلاًح شــود که انجام مطالعــات زمان بر یا اصلاًحات 
اساســی غیرنمایشــی برای مدیران توجیه پذیر شــود. همچنین 
سازوکارهای تعریف پروژه های زیرساختی بزرگ مقیاس به گونه ای 
اصلاًح شود که نقش نظارتی و تخصصی شورای شهر و دولت در 
این فرآیند تقویت شود. در این راستا، ضروری است آسیب شناسی 
جدی نســبت به فرآیند تامین مالی و انجام مطالعات طرح جامع 
حمل ونقل شهرها به عنوان مرجع تعیین پروژه های بزرگ مقیاس 
دارای اولویت اجــرا صورت گیرد. همچنین توصیه شــده نقش 
شــهرداری ها در سیاســت گذاری کلاًن حمل ونقل شهرها کمتر 
شــده و نقش دولت و شورای شــهر تقویت شود، ضروری است 
شهرداری ها، صاحب اقتدار و اختیارات کافی در سطوح عملیاتی 
مدیریت ترافیک شهرها شــوند. در این زمینه، پیشنهاد می شود 
قوانین و مقررات به گونه ای اصلاًح شــود که شــهرداری ها دارای 
ابزارها و اختیارات کافی برای جلب همراهی ســایر دستگاه ها و 
ذی نفعان، همچون پلیس راهور و اصناف، شــده تا امکان اجرای 
کامل ماده )۹( قانون توسعه حمل ونقل عمومی و مدیریت مصرف 

سوخت فراهم شود.

گروه اجتماعی: احمد دلبری، رئیس مرکز تحقیقات سالمندی 
دیــروز اعلاًم کــرده که  2.5 میلیــون تجرد قطعــی در انتظار 
کشــور است. بنا بر اظهارات کارشناسان،  علاًوه بر مشکلاًت 
تک فرزندی زوجین در آینده، یکــی از معضلاًتی که به  زودی 
گریبان گیــر جامعه ایرانی خواهد شــد، تجرد قطعی اســت. 
درحال حاضر، جمعیت زیادی از جوانــان مجرد را داریم که 
ممکن است هیچ گاه ازدواج نکنند و همین امر باعث می شود 

در آینده وقتی به سن سالمندی می رسند، 
هیچ فرزندی بــرای کمک به انجام امور 
روزمره نداشــته باشند و همین امر، نیاز 
به خدمات پرســتاری و نگهــداری از 
سالمندان را به شــدت افزایش می دهد، 
درحالی  که نیروهای جوان کشور نیز به 
دلیل کاهش نرخ باروری در آینده کاهش 
خواهند یافت و به عبارتی دیگر، نیروی 
کافی برای مراقبت از سالمندان مجرد و 

بدون فرزند نخواهیم داشت!
رئیس مرکز تحقیقات سالمندی گفته 
که درحــال حاضر ۸0 هــزار نفر تجرد 
قطعی داریم که همه این افراد طبیعتاً به 
سالمندی خواهند رســید؛ پیش بینی ها 
نشــان می دهد که این آمار در دهه های 
آینده به شــدت افزایش خواهد یافت، به 

 طوری  که در ســال 1430 به 2 میلیــون و 500 هزار نفر تجرد 
قطعی خواهد رسید!

مطابق با اعلاًم این مقام مســئول در زمان حاضر نزدیک به 
10 میلیون نفر ســالمند در کشور داریم و پیش بینی می شود که 
جمعیت ســالمندان در ســال 1430 به بیش از 25 میلیون نفر 

خواهد رسید.
او تاکید کرده، مشــکلی که وجود دارد این است که برخی 
تصور می کنند که با تلاًش برای جوان شــدن جمعیت، به رفع 
بحران ســالمندی در آینده کمک می شود، درحالی  که اینطور 
نیست و همین فرزندانی که در طی سالیان اخیر متولد شده اند 
نیز در سال های آینده سالمند می شوند و به جمعیت سالمندان 
اضافه می شــوند و بنابراین نیاز است که برای دوران سالمندی 

آنها نیز فکری به حال زیرساخت های مورد نیاز شود.
دلبری ادامه داد: در زمان حاضــر 40 درصد از خانواده ها، 
تک فرزنــد و 40 درصد دیگر نیز دارای دو فرزند هســتند و به  
عبارت  دیگر، نزدیک بــه ۸0 درصد از خانواده ها، تنها یک یا 
دو فرزند دارند! این یعنی در آینده زوجین )عروس و دامادها( 
تک فرزنــد خواهند بود و خواهر و برداری نخواهند داشــت، 
درحالی  که مادر و پدر هر کدام از این افراد، به ســن سالمندی 
خواهند رسید و مسئولیت چهار نفر )پدر و مادر عروس و پدر 
و مــادر داماد( تنها بر عهده دو نفــر )عروس و داماد( خواهد 
بود! این درحالی اســت که وقتی یک سالمند به بیماری مزمن 
یا مشــکلاًت و ناتوانی ها دچار شــود نیاز به چندین نفر برای 

مراقبت دارد.
او گفــت: در عین  حال متاســفانه به دلیل ســبک زندگی 
ناسالم، بسیاری از این سالمندان آینده، دوره پیری سالمی نیز 

نخواهند داشت.
معنی این اظهارات آن است که نه افزایش تسهیلاًت ازدواج 
و فرزندآوری نتیجه داد، نه محدودیت ها و ممنوعیت هایی که 
وزارت بهداشت اعمال کرد. بیش از سه واندی سال از تصویب 
و ابلاًغ قانــون جوانی می گذرد. قرارگاه جوانی جمعیت هم به 
رسم دیگر قرارگاه ها تشکیل شد. هیچ کدام نتوانست مردم را به 

ازدواج و فرزندآوری آن طور که هدف دولت بود، سوق دهد.

این تغییرات جمعیتی تاثیرات بســیار زیادی بر مســائلی 
نظیر اشتغال، ساختار خانواده ها، تقاضای خدمات بهداشتی 
و درمانی، مســکن و حمل ونقل و ... خواهد داشــت و این 
مســائل باعث شده سالمند شــدن جمعیت در آینده، نگرانی 
بسیاری از کارشناسان را برانگیزد؛ زیرا برآوردها نشان می دهد 
که احتمالًا با پیر  شــدن بخش عمده جامعه، سیســتم های 
اقتصادی و نظام های سلاًمت دچار فروپاشــی شــوند؛ زیرا 

جمعیت افراد سالمندی که نیازمند خدمات بهداشتی و درمانی 
می شــوند افزایش می یابد و جمعیت نیروی مولدی که بتواند 
چرخه اقتصادی را به حرکت درآورد کاهش می یابد. شــواهد 
نشان می دهد که روند پیری در کشور ما وضعیت رو به  شتاب 

بیشتری به خود گرفته است.
دلبری با بیان اینکه وزارت بهداشــت با ابلاًغ بخشنامه ای، 
سن سالمندی را افزایش داده است، گفت: »وزارت بهداشت 
بدون مشــورت انجمن های علمی فعال در حوزه سالمندی، 
یک شبه سن ســالمندی را از 60 سال به 65 سال افزایش داده 
اســت، درحالی  که به تعویق انداختن آغاز ســن سالمندی در 
کشــور، به نوعی پاک کردن صورت مساله سالمندی در کشور 

به شمار می رود«.

 Wکاهش حدود 50  درصدی ازدواج
براساس آمار های رســمی، در طی یک دهه گذشته موارد 
سالانه ثبت ازدواج در کشور از حدود ۸00 هزار ازدواج به 4۸0 

هزار مورد کاهش یافته است.
بخش عمده این کاهش ناشــی از تغییرات جمعیتی کشور 
است. شــهلاً کاظم پور، استاد جمعیت شناسی دانشگاه تهران 
در این باره گفتــه که »تعداد دختران مجرد زیر 50 ســال از ۸ 
میلیون نفر در یــک دهه قبل به حدود 6 میلیون نفر رســیده 
اســت. بخش ثابتی از زنان مجرد، یعنــی حدود 10 درصد هر 

سال ازدواج می کنند«.
اما در عین حال، سن متوسط ازدواج در تهران در میان زنان 
از 25 به 27 و در میان مردان از 2۹ به 30 سال افزایش پیدا کرده 
است. بسیاری از جوانان دیگر مانند گذشته به دلایل مذهبی و 

فرهنگی خود را مقید به ازدواج نمی دانند.
به گفتــه کاظم پور، 5 درصد از زنان ایرانی بالای 40 ســال 
اکنون دیگر ازدواج نمی کنند، درحالی که این رقم در دهه 1۹۸0 
میلاًدی تنها 2 درصد بود. پس از پیروزی انقلاًب، زنان بیشتری 
به دانشگاه رفتند و بالا رفتن شایستگی های شخصی آنها سبب 
شده تا گزینه های ازدواج شــان محدود شود؛ »زیرا آنها دیگر 
حاضر نیستند با مردانی که تحصیلاًت یا مشاغل سطح پایینی 

دارند، ازدواج کنند«.
تقی آزادارمکی، استاد جامع شناسی دانشگاه تهران معتقد 
است؛  تشکیل خانواده »دیگر مثل گذشته با ارزش و محبوب 
نیست« و »حتی اولویت دوم و سوم بسیاری از جوانان به شمار 
نمــی رود«. در میان مــردان و زنانی که »شــکوفایی فردی را 
در اولویــت قرار می دهند« یک حــس »فردگرایی رادیکال و 

خودمحور وجود دارد«.
نرخ باروری در کشــور در سال 2017 
بــه 2.0۹ به ازای هر زن کاهش یافت که 
کم وبیش نــرخ جایگزین مورد نیاز برای 
یک جمعیت با ثبات بود، اما این رقم در 
ســال 2024 به 1.7 درصد کاهش یافته 
که نشــان می دهد جمعیت ایران در طی 
دو دهه آتی به اوج خود خواهد رســید و 

سپس شروع به کاهش خواهد کرد.
نقشــه آمایش ازدواج و طلاًق برای 
بازه سنی جوانان 1۸ تا 35 سال  می گوید 
که 74 درصد ازدواج ها در بازه 1۸ تا 35 
ســال اتفاق می افتد. در نقشــه مذکور، 
کهگیلیویه وبویراحمــد،  اســتان های 
چهارمحال وبختیاری و خراسان شمالی، 
استان هایی هســتند که دارای وضعیت 
خوبی در نرخ ازدواج بوده اند که به ازای 
هر هزار نفر جمعیت جوان 1۸ تا 35 ســال بیشترین ازدواج را 
داشته اند، اما نقشه آمایش نشان می دهد که استان های سمنان، 

بوشهر و البرز و تهران و قم وضعیت شان »نارنجی« است.

 Wترس از طلاق و تمایل به ازدواج سفید
اما بسیاری از جوانان بیش از آنکه تحت تاثیر سیاست های 
دولت باشــند، از تغییرات اجتماعی تاثیر می پذیرند و نگرش 
آنها می تواند مانع از تلاًش های رســمی برای ترویج ازدواج و 
فرزندآوری شود. برای مثال، طلاًق در ایران شایع است و از هر 

5 ازدواج دو مورد به طلاًق منجر می شود.
در همین حال، برخی از جوانان در ایران جذب نوع دیگری 
از زندگی مشــترک موسوم به ازدواج سفید شــده اند. ازدواج 
سفید، نوعی از زندگی مشــترک است که افراد به رغم نداشتن 
مجوز شــرع و قانون با هم زندگی می کنند. آزادارمکی، استاد 
جامع شناسی با اشاره به یافته های مطالعات خودش می گوید: 
»نرخ ازدواج سفید در شهر هایی مثل تهران، اراک، اصفهان و 

مشهد، به 7 تا 14 درصد )کل زوج ها( می رسد«.
به اضافه اینکه، به دلیــل نرخ بالای تورم، ارزش پایین پول 
ملــی و تحریم های بین المللی شــرایط اقتصادی نامطلوبی را 
تجربه می کند، هزینه های تشــکیل خانواده ازجمله برگزاری 
یک جشن عروســی ایرانی می تواند یک عامل بازدارنده دیگر 

باشد.
پیش تر مرکــز پژوهش هــای مجلس اعلاًم کــرده بود که 
عوامل ذکر شده به ترتیب در حوزه های اقتصادی، اقتصادی-
اجتماعی و اجتماعی-فرهنگی قرار دارند. به عبارتی می توان 
گفت، عدم تغییر روند موجود و عدم توانمندســازی اقتصادی 
افراد در تامین معاش یک خانواده نه تنها استحکام خانواده های 
موجــود را تحت الشــعاع قــرار می دهد، بلکه شــکل گیری 
خانواده هــای جدید را هم با مشــکل مواجه کرده اســت. در 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس آمده که افراد در سطح اول 
رفع نیازهای خود با مشکل روبه رو شده و به سطوح دیگر که 
تشــکیل خانواده و تامین نیازهای عاطفی را شامل می شود، 

وارد نمی شوند.

رئیس مرکز تحقیقات سالمندی می گوید: 2/5 میلیون تجرد قطعی در انتظار کشور است

قحطی ازدواج 

 

مجتبی مصباح،  مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
کرمان گفت:  حادثه پرتاب لاستیک بر روی یک کارگر در 
معدن مس سرچشمه، آخر وقت امروز اتفاق افتاد. پس از 
انجام بررســی های اولیه یکی از تعمیرگاه های مجتمع مس 
با دلیل نامعلوم درحال بارگیری یک لاســتیک تراک روی 
لیفتراک بوده که متاســفانه لاستیک رها می شود و پس از 

اصابت به یکی از کارگران باعث مرگ این فرد می شود.

عبدالمجیــد اجتهــادی، رئیس ســازمان جمــع آوری و فروش 
اموال تملیکــی گفت: درباره فروش اموال و دارایی های شــرکت 
کوروش کمپانی، از سوی مقام قضایی این اموال در اختیار سازمان 
قرار گرفته شــده و پــس از فروش به بالاترین قیمــت در مزایده 
سراسری الکترونیکی، عوائد آن با نظر مقام قضایی به مال باختگان 
بازمی گردد. پنج دستگاه خودرو و سایر اموال منقول به ارزش پایه 

کارشناسی حدود 40 میلیارد تومان به مزایده گذاشته شد. 

اصغر جهانگیر،  ســخنگوی قوه قضائیه گفــت:  وقوع جرم 
اختصاص به اتباع ندارد و در همه بخش ها ممکن است جرم 
اتفاق بیفتد، به خصوص در حاشــیه ها به دلیل اینکه امکانات 
کمتر است و محرومیت ها بیشتر است، گاهی اوقات ممکن 
اســت ما شاهد برخی از جرائم باشــیم. این مساله به صورت 
خاص به اتباع بازنمی گردد و می تواند شامل همه ازجمله اتباع 

هم باشد. پیشگیری از جرم شامل همه افراد می شود.

نه فقط اتباع مزایده اموال کوروش کمپانیمرگ کارگر 

ترافیک دیوانه کننده تهران 
اولویت های کاهش ترافیک در کلانشهرها
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بررسی رویدادهای تاریخیسه شنبه  10 مهر 1403 حافظه

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه دوشنبه 1 مرداد 
بیش از 500 نفر مجروح در ایتالیا

در ایتالیا اعلاًم شــد که در جریــان تظاهرات مردم 
علیه اجلاًس گروه هشــت، بیــش از 500 نفر مجروح 
و 50 میلیون دلار خســارت وارد شــده و معلوم شد، 
ســران هشت کشــور صنعتی، روحیه خود را باخته اند 
و تصمیــم گرفته اند کــه اجلاًس بعــدی را در منطقه 
دورافتاده کوهســتانی کانادا برقرار کنند. کنفرانس آب 
و هــوا در بُن ]آلمان[ هم امروز با تأکید بر پیمان کیوتو 
بــه اتفاق آرا مصوبه ای صادر کردنــد. آمریکا از پیمان 
]زیســت محیطی[ کیوتو بیرون رفتــه و عملًاً پیمان را 
بی خاصیت کرده اســت؛ چون به تنهایی به اندازه ده ها 

کشور،گاز گلخانه ای تولید می کند.

سه شنبه 2 مرداد 
تلفات زیاد سیل در پاکستان

آمــد.  ]نایینــی[  ]احمدرضــا[ جلاًلــی  دکتــر 
پیشــنهادهایی داشت در مورد تشــکیل یک مؤسسه 
فرهنگی، برای دفاع از ســازندگی و جواب به شبهات 
نادرســت و سم پاشــی ها و سوالاتی داشــت از دوران 
نوجوانی و قبل از طلبگی من و حقایق تاریخی و گفت، 
علاًیمی می بیند که یک ســازماندهی از سوی دشمنان 

انقلاًب برای تضعیف شما شده است. 
آقــای ]محمدرضــا[ مخبر]دزفولــی[ مســئول 
کمیسیون نظارت مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ 
آمــد. در مورد پیش نویس آیین نامه نظارت، ســوالاتی 
داشــت و از تلاًش وسیع چپ ها برای حذف یا تضعیف 
شــورای عالی انقلاًب فرهنگی و راه چــاره آن گفت. 
عصر، اعضای ستاد ]برگزاری[ نمازجمعه تهران آمدند. 
آقای ]جواد[ مقصودی، ]رییس ســتاد[ گزارش داد و 
من هم درباره نمازجمعه، صحبت و توصیه هایی نمودم. 
شــب، میهمان رهبری بودم. دربــاره کابینه آینده 
مذاکــره  کردیم و در مورد مســاله منطقــه نفتی البرز 
در دریــای خزر که ایران آن را ســهم خــود می داند و 
]جمهــوری[ آذربایجان، آن را به شــرکت  های غربی 
واگذار کرده که به دســتور رهبری، نیروی هوایی ایران، 
مانع کار آنها شــده و از محل رفته انــد و احتمال بروز 

حوادثی هست. 
گفتند، آقای ]مهــدی[ کروبی، ]رییس مجلس[ 
در مورد عفو آقای عبدالله نوری، ]وزیر ســابق کشور 
و مدیرمســئول روزنامه خرداد[ صحبت کرده و ایشان 
جــواب داده اند، لازم اســت آقای نــوری، حرف های 
نامناسبی که زده را اصلاًح نماید. سران مجلس از آقای 
]سیدمحمود[ هاشمی شاهرودی، ]رییس قوه قضاییه[ 
خواسته اند که سه نفر بر تعداد پیشنهادی حقوقدان های 
شــورای نگهبان بیفزایند؛ ایشــان نپذیرفته و مشکل 
لاینحــل مانده و ممکن اســت به مجمع ]تشــخیص 

مصلحت نظام[  کشیده شود. 
]عبدالرحمن[ وحید، رئیس جمهور اندونزی هنوز 
در کاخ ریاست جمهوری مانده و خود را رئیس جمهور 
ســوکارنو،  ]مگاواتــی[  خانــم  می دانــد.  قانونــی 
]رییس جمهور منتخب مجلس[ هم کار خود را مشروع 
معرفی می کند. در پاکســتان، سیل خرابی ها و تلفات 

زیادی بار آورده است.

چهار شنبه 3 مرداد 
ضرورت توجه به وضع زنان

اعضای جامعه زینب آمدند. خانم ]منیره[ نوبخت، 
]دبیــرکل جامعــه زینب[ گــزارش داد و مــن درباره 
موقعیت مهم زن در سایه اسلاًم و خدمات مهم انقلاًب 
اسلاًمی ایران به زنــان و ضرورت توجه به وضع زنان و 
شــرایط جدید در برخورد با مسائل زنان و خودداری از 
تحمیل ســلیقه های غیراسلاًمی سنتی یا تُندروی های 

اباحه گری و آزادی خواهی، صحبت  کردم.

096 افراط در اختلاف  
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دهــم مهرمــاه ســال 1370 یکــی از 
قدیمی ترین تشــکل های سیاسی ایران که 
سال 1365 منحل شده بود با صدور مجوز 
از ســوی وزارت کشور دوباره جان تازه ای 
گرفت و دوره متفاوتی را در حیات سیاسی 

ایران آغاز کرد.
این ســازمان در نهایت پس از 1۹ سال 
حضــور در ایــن عرصه حدود یک ســال 
پس از جریانات انتخابات ســال ۸۸  یک 
بار دیگر منحل شــد. ســازندگی به بهانه 
سی وسومین سالگرد تاســیس دوباره این 
ســازمان در گزارشی به پیشینه و بخشی از 

فعالیت های آن پرداخته است. 

 Wچگونگی تشکیل 
سازمان مجاهدین انقلاب اولیه 

دو مــاه پس از انقلاًب ســال 57 هفت 
گــروه اسلاًمی مخالــف حکومت پهلوی 
که برخی نیز ســابقه مبارزه مسلحانه علیه 
حکومت ســابق ایــران را داشــتند به هم 
پیوســتند و گروه اولیــه مجاهدین انقلاًب 
ایران را تاسیس کردند تا نظام نوپای کشور 

را از خطر و تهدیدات دور کنند.
گروه امــت واحده بــا محوریت بهزاد 
نبــوی یکی از این گروه ها بود که در ســال 
1355 از سازمان مجاهدین خلق جدا شده 
بود. گروه توحیدی بدر با محوریت حسین 
فدایــی، گروه توحیدی صــف با محوریت 
محمــد بروجردی، ســلمان صفوی، اکبر 
براتی و محمــد عطریان فر، گــروه فلاًح 
بــا محوریت محمــد منتظر قائم، حســن 
منتظر قائــم و مرتضی الویری، گروه فلق با 
محوریت مصطفی تاج زاده و حسن واعظی، 
گروه منصورون با محوریت غلاًمحســین 
صفاتی دزفولی، محسن رضایی، محمدباقر 
ذوالقدر و علی شــمخانی و در آخر گروه 
موحدین با محوریت حسین علم الهدی از 
دیگر گروه های تشکیل دهنده این سازمان 
بــه  عنوان یکی از بزرگ ترین تشــکل های 

سیاسی ابتدای انقلاًب بودند.
اغلــب اعضای این تشــکل سیاســی 
تحصیل کــرده و برخــی از افــراد نظامی  
بودند و نبود انسجام فکری منجر به ایجاد 
اختلاًفاتی میان آنها شــد و در نهایت این 
اختلاًفات در سال 1365 منجر به انحلاًل 

این سازمان شد. 
برخــی از این اختلاًفــات، عبارت بود 
از صدور بیانیــه در مناســبت هایی چون 
روز کارگر، ترور اســتاد مطهری یا سالروز 
درگذشت علی شــریعتی به  ویژه مخالفت 
جنــاح راســت گرای ســازمان و گــروه 
منصورون با سیاست های اقتصادی محمد 
سلاًمتی و بهزاد نبوی در دولت میرحسین 
موســوی همچنین حضور راستی  کاشانی 
به عنوان نماینده ولی فقیه در ســازمان که با 

پیشنهاد گروه منصورون انجام شده  بود.
اوایل مهرماه آن ســال 1365 آیت الله 
راستی کاشــانی در نامه ای به امام خمینی 
درخواست موافقت با استعفای او و انحلاًل 
سازمان را طرح کرد که در نهایت با موافقت 
ایشان، سازمان که هنوز سابقه فعالیتش به 

10 سال نرسیده بود، منحل شد.

 W روح تازه در بدن سازمان
سه ســال پس از پایان جنگ تحمیلی 
فرصت برای تاســیس دوباره این سازمان 

بــرای حضور در فضــای سیاســی ایران 
فراهم شــده بود. افرادی کــه در دوره قبل 
از این سازمان جدا شده بودند همچنان در 
مراودات و جلســات خود درباره لزوم کار 
تشکیلاًتی ســخن می گفتند تا راهی برای 
شکستن فضای ضدحزبی که در آن سال ها 
بر جامعه سیاسی ایران حاکم شده بود، پیدا 

کنند.
محمد سلاًمتی، دبیر سازمان مجاهدین 
انــقلاًب در دوره دوم دربــاره تلاًش هــای 
خــود بــرای تشــکیل دوباره ایــن حزب 
می گویــد که برای این کار ســراغ آیت الله 
آیت الله  العظمــی  هاشمی رفســنجانی، 
 صانعــی، ســیدمحمود دعایــی، آقــای 
عبایی خراسانی رفته اســت اما هر کدام با 
وجود قبول نقطه نظرهای او، بنا به دلایلی 
کردند. هاشمی رفسنجانی  رد  را  همکاری 
به او گفت، حرف های شــما را قبول دارم 
اما فرصت نــدارم و اگر فرصت داشــتم، 
حزب جمهوری را احیا می کردم اما شــما 
اگر تشکیلاًتی راه بیندازید، من هر کمکی 
آیت الله  العظمی  صانعی  می کنم.  بخواهید 
پاســخ او را چنین داد، من اهل تشکیلاًت 
نیســتم اما اگــر کمکی خواســتید، دریغ 
نمی کنــم. عبایی خراســانی و دعایی هم 
تقریباً همان حرف ها را تکرار کردند. هدف 
محمد سلاًمتی که تشــکیل حزبی فراگیر 
و متشــکل از پتانســیل و ظرفیت بالای 
شــخصیت ها بود با شکســت مواجه شد 
اما افرادی که از ســازمان قبلی جدا شده 
بودند، پــای کار آمدند و به دنبال برگزاری 
جلسات هماهنگی و برنامه ریزی در نهایت 
»سازمان مجاهدین انقلاًب اسلاًمی ایران« 
به تایید وزارت کشور رسید و سه سال بعد 
مجوز نشــریه »عصر ما« ارگان ســازمان 
صادر شد. او می گوید: »سازمان در جهت 
همکاری با دیگر تشکل های همسو تلاًش 
زیادی کرد. تشــکیل »شورای هماهنگی 
گروه های خــط امام« که متشــکل از 7 
گروه بود، نتیجه همکاری صمیمانه متقابل 
تشکل های عضو و سازمان بود. گروه های 
عضو این شــورا عبارت بودند از: انجمن 
اسلاًمی معلمان، انجمن اسلاًمی مدرسین 
دانشــگاه ها، انجمن اسلاًمی مهندســان، 
انجمــن اسلاًمــی جامعه پزشــکی، دفتر 
تحکیم وحدت، جنــاح خط امام مجلس 
شــورای اسلاًمــی و ســازمان مجاهدین 
انقلاًب اسلاًمی ایــران. البته پیش از این، 
تجربه فواید این گونه همکاری ها را داشتیم. 
زمانی که هنوز ســازمان تشــکیل نشــده 
بود، همکاری گروه ها انجام می شــد. در 
سال های 136۸، 136۹ و حتی پیش از آن 
گروه ها هم با یکدیگر همکاری داشــتند و 
هم با مجلس شورای اسلاًمی«. اعضا این 
بار اشتراک نظر بیشتری با هم داشتند و در 
طول حیات 1۹  ساله برخلاًف دوره نخست 

چندان اختلاًفی بین آنها بروز نکرد. 

 Wتاثیر سازمان 
در رقم خوردن دوم خرداد

در واقع آنچه که بعدها تحت عنوان دوم 
خرداد در حافظه سیاســی ایرانی ها شــکل 
گرفت، حاصل تلاًش هــا و تاثیرگذاری این 
سازمان در فضای سیاســی آن روزها بود. 
شــورای هماهنگی گروه های خط امام در 
ســال 76 به این نتیجه رسید که میرحسین 
موســوی را کاندیدا کند. او ابتدا در جریان 
ملاًقات با این کار مخالفت کرد اگرچه بعدها 
با تقاضای برخی گروه ها و شــخصیت ها، 
کمی نــگاه نرم تری بــه موضوع پیــدا کرد 
امــا در نهایت پس از مشــورت بــا برخی 
شــخصیت های جناح راست و شروطی که 
مطرح شــده بود در بیانیــه ای انصراف خود 
را اعلاًم کرد. اعضای سازمان که در رایزنی 
با میرحســین موسوی برای رسیدن به نامزد 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال  اصلی 
76 ناکام مانده بودند در نهایت ســیدمحمد 
خاتمی را به  عنوان نامزد اصلی خود معرفی 
کردند. پیروزی در انتخابات آن سال، انگیزه 
حضــور نمایندگان این تشــکل در مجلس 
را تقویــت کرد تا در نهایت هــم چند تن از 
اعضا ازجمله بهزاد نبوی در رأس و محسن 
آرمین در کمیســیون سیاســت خارجی و 
امنیت ملی را به مجلس ششم فرستادند. به 
گفتــه سلاًمتی؛ بعد از روی  کار آمدن دولت 
خاتمی، توســعه سیاسی جدی گرفته شد و 
به دنبال آن تشکل های جدیدی راه افتادند: 
»این تشــکل ها چون دوم خردادی بودند و 
دیدگاه هایشان نزدیک به خط امام بود، قرار 
شد که آنها نیز جذب شوند و تصمیم گرفتیم، 
گروه های خط امام توسعه پیدا کند و اسمش 
نیز عوض شــود؛ چندین گــروه جدید مثل 
مشــارکت، همبســتگی و ... به گروه های 
خط امام اضافه شدند و بعد این مجموعه، 
نام جدید »شــورای هماهنگــی گروه های 
جبهــه دوم خرداد« را به خود گرفت. بعدها 
ایــن مجموعه عنوان »شــورای هماهنگی 
گروه های جبهــه اصلاًحات« را پیدا کرد.« 
بعدها این ســازمان برای انتخابات ســال 
۸۸ هم ســراغ ســیدمحمد خاتمی رفت و 
چون تجربه مخالف چند باره موسوی برای 
حضور در میان کاندیداها را داشــتند، ابتدا 
ســراغ او نرفتند. این  بار موسوی بود که به 
واسطه نگرانی از شرایط کشور قصد اعلاًم 
حضور داشــت بنابراین با تصویب حمایت 
از گزینه جدیــد، قضیه خاتمــی هم که از 
ابتدا گفته بود در صــورت حضور مهندس 
کنار می کشد، منتفی شــد. در نهایت پس 
از جریانات انتخابات سال ۸۸ و دستگیری 
بسیاری از اعضای تاثیرگذار سازمان ازجمله 
نبوی و تاج زاده و... درســت یک روز پس 
از انتخابات، زمینه های انحلاًل فراهم شــد 
و انحلاًل آن در ســال ۸۹ با اتهام دخالت در 
جریانات سال قبل توسط کمیسیون ماده 10 

احزاب و بعد قوه قضائیه اعلاًم شد.

از تولد تا انحلال
به بهانه سالروز تاسیس دوباره سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

بوکســور  کلی،  محمد علی 
ســنگین وزن  حرفــه ای 
آمریکایی بــه  عنوان یکی از 
مهم تریــن شــخصیت های 
شناخته  بیستم  قرن  ورزشی 
می شود که در کنار ورزش به 

فعالیت مدنی مشغول بود و از این نظر همواره او را با 
غلاًمرضا تختی در ایران مقایسه کرده اند. او اول اکتبر 
ســال 1۹75 یکی از جنجالی ترین مسابقات بوکس 
دنیا را در مقابل جو فریزیر که در ایران به نام جو فریزر 
معروف است، انجام داد. این دو، سه بار با هم مبارزه 
کردند اما دیدار اکتبر ســال 1۹75 برای آنها ماندگار 
شــد چون بازی در 14 راند ادامــه یافت و در نهایت 
مربی فریزر مانع ادامه مسابقه شد. همزمان با سالگرد 
این دیدار تاریخی به گوشه ای از زندگی  این شخصیت 
تاریخی پرداخته شده است. محمدعلی کلی وقتی در 
سال 2012 طی مراســمی که در مجمع قانون گذاری 
ملی در فیلاًدلفیا برگزار شــد، برنــده »مدال آزادی« 
آمریکا شد ولی نتوانست برای حاضران حرف بزند و 
»بیل کلینتون«، رئیس جمهور سابق آمریکا در مورد 
او صحبت کــرد. او گفت: »علی تمــام ویژگی های 
ایده آل مورد نظر مجمع آزادی، خویشتن داری، متانت 
و صلاًبت- را داراســت و تجسم واقعی مدال آزادی 
است. او همچنین کمک کرده که تمام این ویژگی های 
مثبت را در سراســر جهان گسترش دهد. او تمام 4۹ 
مسابقه حرفه ای خود را با پیروزی پشت سر گذاشت 
و وقتی به نهایت شهرت و ثروت رسید باز هم محبوب 
کودکان فقیرترین محلاًت دنیا بود. وقتی برای مسابقه 
با جورج فورمن به زئیر رفت در خیابان با مردم عادی 
خوش وبش می کرد و با مردم متواضعانه رفتار می کرد. 
محمدعلی از حضور در ارتــش آمریکا برای جنگ 
ویتنام ســر باز زد و گفت که هرگز به روی هم نوعان 
ویتنامی خود آتش نمی گشــاید. در برابر منتقدانش 
می گفــت؛ در اسلاًم هرگز آدم کشــی وجــود ندارد و 
مســلمانان صلح طلب هســتند. حاضر به خدمت 
در ارتش ایالات متحده نشــد و ایــن موضوع برایش 
گران تمام شــد بنابراین به مدت 5 سال از حضور در 
رقابت های بوکس محروم شــد. صــادق زیباکلاًم، 
اســتاد علوم سیاســی دانشــگاه تهران در ماهنامه 
دنیای فوتبال او را با غلاًمرضا تختی مقایســه کرده و 
می نویســد که محبوبیت آنها فراتر از چیزی است که 
یک ورزشــکار یا حتی یک قهرمان ورزشی در طول 
عمر خود کســب می کند. »مرحوم تختی در ورزش 
کشتی و کلی در مشــت زنی یا به قول ما قدیمی ترها 
بوکس چهره های بنــام و بزرگی بودند که از بعد فنی 
پرداختن به این مساله طالب دقت نظر صاحب نظران 
بــوده و توضیح در ایــن خصوص زمــان دیگری را 
می طلبد. آن هم در شرایطی که یکی تا سطح جهانی 
پیش می رود و دیگری در ســطح ملی باقی می ماند. 
این دو چهره جدای از محبوبیت و مقبولیت ورزشی، 
دو چهره ملی به واســطه مسائل سیاسی و اجتماعی 
بودند که اهمیت این مســاله در مقایسه با مدال های 
ورزشی کسب شده در دوران ورزشی آنان یک مقایسه 
یک طرفه اســت. در واقع مردم بیشتر از آن که تختی 
را به خاطر حماســه هایش در تشک کشتی همچنین  
کلی را به دلیل شکست ناپذیری در رینگ مشت زنی 
دوست بدارند به سبب آن دســته از اقداماتی که این 
دو در خارج از گود ورزشــی دنبــال می کردند. کلی 
برای آفریقایی ها و فراتر از آن تمامی رنگین پوست ها 
و مســتضعفان جهانی همــواره در تلاًش بــود و تا 
واپسین لحظات عمر خود از هیچ راهی برای رسیدن 
به این هدف دســت برنداشت. همچنین تختی که در 
عرصه هــای مختلف اجتماعی در کنــار مردم ماند. 
مانند حادثه تلخ زلزله بوئین زهرا در ســال 3۹-40 که 
به همراه یکی دیگر از قهرمانان ورزشی وقت، پهلوان 
نایب حسینی با وانتی در سطح شهر به جهت حمایت 
از زلزله زدگان خیلی بهتر و بیشتر از »شیروخورشید« 
آن زمان و »هلاًل احمر« کنونی کمک های مردمی را 

جمع آوری کرد«.

 تختی آمریکا 
به مناسبت سالگرد دیدار تاریخی محمدعلی کلی


